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Sf. Ap. Bartolomeu şi Barnava; 
Sf. Ier. Luca, arhiep. Crimeii 

(Dezlegare la ulei şi vin, peşte)

Maxime 

Sinaxar 

„A-ţi stăpâni o clipă de mânie 
înseamnă a evita  

un secol de regrete.”
(proverb chinezesc)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Mai mult costă studiile de fezabilitate 
decât… fezabilităţile, lipsă! Studiile 
sunt nişte chestii aplaudate de toţi, dar 

consumă şi ele bani publici, indiferent dacă se aplică 
ori nu. Dacă bugetul acestui an a prins doar un fleac de 
100.000 de lei pentru consolidarea Falezei (tot munic‑
ipalitatea estima costurile totale la vreo 38 de milioane 
de euro!), deci mai nimic, anul trecut edilii 
au scos peste 347.000 de lei doar pentru 
studiul şi expertiza hidrogeotehnică privind 
Faleza şi zona adiacentă. Din păcate, Faleza 
este gândită în continuare ca un fenomen 
separat de restul oraşului în scufundare!

Fostul prefect Nicolae Beuran îmi 
mărturisea, după ce se întorsese de la Gu‑
vern cu ceva fonduri, că nici nu se aşteptase să le 
obţină, însă televiziunile centrale tocmai excitaseră 
curiozitatea naţională: strada Brăilei, pe sub care, ca 
în mai tot oraşul vechi, sunt o mulţime de hrube, toc‑
mai se prăbuşise, înghiţind... un autobuz! De atunci, 
ne-am tot obişnuit cu surpări în carnea din lut moale 
a oraşului, astfel încât am pus cruce oricărui studiu al 
„hrubelor”. Chiar dacă regretata specialistă în stabili‑
tatea solului, inginera Margareta Bălan, credea chiar 
în posibila lor exploatare turistică.

Ei bine, vechii edili măcar au încercat consolidarea 
„hrubelor”! Într-un număr din iulie 1880 al cotidianu‑
lui „Vocea Covurluiului”, o ordonanţă a primarului 
Grigore Mihăilescu cerea „legarea şi asigurarea hru‑
belor”. „Având în vedere însemnatul număr de hrube 
ce potricălesc (bortelesc - n.n.) oraşul în diferite părţi 
(…), că ramificaţiile unor atari hrube se întind în un‑

ele locuri chiar pe sub strade şi stabilimente publice”, 
surpându-se la ploi, se anunţau pedepse pentru cei 
care nu le vor întări cu „zidărie de bună calitate, 
legată cu mortar de var hydraulic”. Am vizitat câteva 
tuneluri refăcute, majoritatea fiind din cărămidă, dar 
fără mortar, de unde deduc că şi gălăţenii de atunci 
s-au făcut că plouă!

Pantazi Ghica, delegatul ministrului Instrucţiunei 
Publice (chiar V. A. Urechia al nostru), trimis pe la 
1880 să verifice zvonul privind un tunel ce ar fi legat 

Sf. Precista de Brateş, s-a lovit de tăcere: se temea 
lumea de exproprieri?

Acum câteva mandate, a fost considerat un suc‑
ces planul de urbanism zonal (doar!) pentru Micro 
19, complet, cu reţelele subterane. Cartier nou, nu 
prezenta complicaţii de ţevi, care apar de unde nu te 
aştepţi, sau hrube, ca în centru, sau vechi canalizări. 

Văile naturale - fostul Vad al Măcelarilor, 
pe la P-uri, Canalul Iacomi, cel îmbrăcat în 
lemn, de pe strada Dogăriei, Valea Ţiglinei, 
care a săpat pe dedesubt şi a prăbuşit com‑
plexul de La Francezi - au fost acoperite! 
Dar n-ar trebui să dezgropăm inclusiv… 
greşelile edililor de odinioară?

Un raport al primarului Ressu din 1889 
relata că, la fel ca predecesorii, a trebuit să facă mereu 
“reparaţiuni” canalizării mari: „Constructorul nu a re‑
spectat proiectul, dar nici proiectul nu a fost întocmit 
după normele reţelelor de canalizare, ca să permită 
apelor uzate să curgă către Dunăre. Nu exista panta 
necesară” pe Mavramol, Tecuci, Traian şi apa refula în 
stradă! Măcar, în 1878, 1880, 1883, 1887, s-a lucrat 
la structura de rezistenţă a canalelor. S-a mai întărit 
ceva în ultima vreme? Situaţia puţea, la propriu, căci 
dejecţiile refulau! Iar treaba pute şi acum!

Când istoria pute
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Seceta face ravagii 

Apă cu porţia 
pentru localnicii 

din Vânători
Satul/4

Tineri actori ai Dramaticului  

”Am făcut teatru, 
deşi părinţii 

n-au fost de acord” 
Cultură/2

Fără cinematograf,  
dar cu proiecţii

„Live” şi „Aferim”,  
la Sindicate

Eveniment/3
N-a apucat  
să se odihnească…

A murit 
judecătorul 
Ioan Apostu
Caz şocant la Urgenţe

Femeie  
de 72 de ani  
în comă alcoolică!
La o trecere de pietoni 

Accident 
provocat  
de un taximetrist

Satul/4
Tradiţie

Muzeul Satului 
din Odaia 
Manolache

Observator/12
„A crăpat casa  
de la cutremur!”

Doi bătrâni riscă 
să le cadă  
tavanul în cap

Guvernul ne-a dat pământ

A început stârpirea 
şobolanilor

Parcul Cloşca,  
în deratizare

După ce „Viaţa liberă” a sem-
nalat faptul că Parcul Cloşca 
este plin de şobolani, munici-
palitatea a început, ieri-dimi-
neaţă, deratizarea zonei.

Medicină/5
Îngrijorător

Zeci de mii  
de gălăţeni  
au hepatită C

În judeţul Galaţi sunt, în 
evidenţe, 25.000 de persoane 
afectate de virusul hepatitei C, 
însă multe altele nu ştiu că sunt 
infectate, pentru că boala nu 
are niciun simptom. 

Eveniment/3

Interior 

Sport/6

Veste mare pentru handbaliştii de la CSU

„Pregătiţi-vă  
de Liga Naţională, 

aveţi şanse mari” 

Sâmbătă, ediţia a doua a Festivalului Antic

Dacii, romanii  
şi sarmaţii 
se luptă la Tirighina
Cultură/2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
în Centru

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului cu zona 
centrală. Astăzi, 11 iunie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nos-
tru de vizavi de magazinul 
Winmarkt, lângă Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, să ne 
spuneţi ce anume vă nemul-
ţumeşte la traiul din cartier 
şi cum ar trebui municipali-
tatea să rezolve problemele. 

Anca Spânu
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Interior 

[ Graţie hotărârii adoptate ieri de Guvernul României, Galaţiul îşi va putea construi hangarul 
destinat elicopterului SMURD şi o arteră care să fluidizeze traficul în oraş Eveniment/3

Galaţiul va avea hangar 
şi trafic fluidizat

Autobaza Transurb are mai multe maşini

S-au mai cumpărat  
20 de autobuze 

second-hand
[ Maşinile sunt produse în Olanda, în urmă  
cu aproximativ zece ani
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viaţa liberă

David Foenkinos

„Lennon” despre Lennon (şi foarte interzis minorilor!) 

În traducerea lui Vasile Savin,  
un pseudo-jurnal  
cu explozie întârziată 

Cartea lui David Foenkinos, un pro-
zator şi scenarist francez de 41 de ani 
tradus în peste 20 de limbi, cu titlul 
scurt „LENNON” şi un subtitlu aforistic 
încăpător: „Viaţa este ceea ce ţi se în-
tâmplă în timp ce eşti ocupat să-ţi faci 
alte planuri”, a apărut la Editura RAO. 
Este cea mai recentă tălmăcire din 
franceză a lui Vasile Savin, cunoscut şi 
prolific traducător gălăţean (din bele-
tristică, dar şi domenii ale ştiinţei, pen-
tru mari edituri româneşti), după ediţia 
scoasă în Franţa de prestigioasa Editură 
Plon în 2010. Autorul francez „imagi-
nează o mărturisire inedită a liderului 
Beatles, sub pretextul unor ipotetice 
şedinţe de psihanaliză”. Cartea e pre-
zentată de Appoline Elter, în cotidianul 
„Ĺ Événement” drept „Un portret subtil 
şi uman, în care surprindem stilul incon-
fundabil al autorului Delicateţei” (ro-
manul „La Délicatesse ou du Potentiel 
érotique de ma femme”, un best seller 
în Franţa). Sau drept ”O adevărată des-
coperire” – scria pe Plume libre.com 
Stéphane Focheaux. Cu multe explica-
ţii de subsol, căci traducătorul nu vrea 
să lase neştiutori nici măcar pe cei care 

n-au auzit de Eric Clapton. Se vorbeşte 
acum tot mai mult despre o artă a tra-
ducerii, faţă de echivalările neglijente 
ale traducătorilor de ocazie, pentru edi-
turi zgârcite cu investiţiile necesare, iar 
profesorul Savin stăpâneşte excelent şi 
etica, şi arta! 

Trimiteri „tari”  
la momente reale

Doar câteva rânduri, în continuare, 
dintr-o carte care se soarbe până la zaţ 
însă, atenţie, sunt lucruri nerecomanda-
te minorilor. Nerecomandate în general! 
La sfârşitul anilor ´60…„era pentru întâ-
ia oară când notorietatea era pusă în 
slujba pacifismului. Iar a noastră era fără 
precedent pe scara notorietăţilor. Nu se 
putea să nu profiţi de ea. Imediat ce mă 
pişam contra vântului, gata, şi apăream 
pe prima pagină a ziarelor”. „La prima 
călătorie în America, managerul ne in-
terzisese să vorbim despre Vietnam. 
Probabil de aceea am explodat apoi şi 
am vorbit numai de politică. Prea mi-au 
pus botniţă, idioţii. (…) Eram un animal 
înfricoşat.” „A existat o scurtă perioadă 

în care am consumat halucinogene, 
însă adevărata revoluţie a constituit-o 
LSD-ul. Deschiderea tuturor porţilor 
percepţiei. (…) Prima dată când am fă-
cut-o senzaţia a fost la fel de intensă ca 
o dezvirginare. O dezvirginare a spiri-
tului.” „Am zis că suntem mai populari 
decât Isus. Aş putea spune că sunt mai 
bogat decât Bangladeshul. Yoko se 
ocupă de banii mei, însă văd limpede 
că apartamentul nostru se tot măreş-
te.” „Unii fani i-au mulţumit poliţaiului 
[beat] care o omorâse [într-un accident] 
pe mama; sunt convinşi că fără asta eu 
nu aş fi ajuns niciodată la firmamentul 
emoţional. Idioţii.” Sună… maioreştian, 
nu-i aşa? La 35 de ani, în 1975, Lenon îşi 
întrerupea cariera muzicală fulminantă 
(„Creasem grupul, iar acum îl sfărâmam. 
Era logic. Voiam să fiu liber pentru toate 
proiectele mele cu Yoko”). Încep aceste 
false, dar plauzibile mărturisiri, între-
rupte în 1980, în preziua morţii sale. „O 
fotografie imortalizează momentul în 
care Lennon semnează pe albumul aflat 
în mâna celui care îl va asasina câteva 
ore mai târziu”…

Victor Cilincă

Sâmbătă, la CCDJ
Festival naţional de pian pentru elevi

Prima ediţie a Festivalului Naţional de Interpretare Pianistică 
„Pianul Fermecat” va debuta sâmbătă, 13 iunie, începând cu ora 9,00, 
la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”. El se adresează copiilor între 5 şi 
18 ani. Tot acum va fi susţinut şi recitalul cameral „Impresii Franceze”, 
al prof. Tudor-Mihai Diaconescu şi prof. Roxana Boboc - Tăutu – 
Colegiul Naţional de Arte „Dinu Lipatti” Bucureşti.

Victor Cilincă

La Bursele Superscrieri/Avon
Gălăţeanca Monica Zanet,  
într-o echipă finalistă! 

Colega noastră de redacţie, graficiana Monica Zanet, a reuşit să ajungă în 
Topul 10 al echipelor nominalizate la Bursele Superscrieri/Avon. Prezentă cu 
grafică, în echipă cu jurnalistul gălăţean Marian Păvălaşc, care scrie despre 
violenţa în familie, cei doi au reuşit clasarea între cele zece echipe finaliste, 
cu „cele mai bine cotate propuneri de proiecte” de non-ficţiune.

E de mirare cum se pot re-
aliza acum, unul după al-
tul, bune spectacole de 

public la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”. Aceasta, şi prin colabo-
rarea cu tineri actori sau studenţi 
la Actorie. Am încercat să facem 
cunoştinţă mai de aproape cu 
măcar câţiva dintre tinerii artişti 
care s-au făcut remarcaţi încă de 
la primele lor roluri, care au avut 
încredinţate replici şi au avut 
de trecut peste pariuri cu per-
formanţe fizice înainte mai rar 
cerute actorilor… Vom începe 
prezentările cu actorul Răzvan 
Clopoţel, cel atât de diferit de la 
un rol la altul, excelent în roluri 
comice de compoziţie. 

„M-am născut pe 21 decem-
brie ´87, la Galaţi, am crescut 
la Galaţi, am fost plecat foarte 
puţin. Am terminat facultatea 
tot la Galaţi, la clasa doamnei 
regizoare Maria Ganeva şi cu 
asist. univ. dr. Adelaida Zamfira”. 
”Dintotdeauna am vrut să fac 
asta; părinţii n-au fost de acord. 
Aşa că a trebuit să fac altă facul-
tate, ca să-i mulţumesc şi pe ei: 
Jurnalism, tot la Galaţi. Am termi-
nat-o şi apoi am intrat la Teatru. 
În anul doi am venit la un casting 
– era nevoie de nişte oameni 
pentru „Peţitoarele” – atunci am 
urcat oficial pe scenă, în calitate 
de cântăreţ pe lângă mirele din 
piesă. A fost prima experienţă cu 
teatrul profesionist, cu domnul 
Ion Sapdaru, regizor care m-a 
impresionat de la prima repetiţie, 
mi-a plăcut foarte mult şi am avut 
de câştigat! E un om cu experien-
ţă, ne povesteşte foarte mult, ca 
să ne dea un exemplu povesteşte 
un caz concret, ce i s-a întâmplat 
lui sau altuia, ca să-ţi explice de 
fapt ce ar vrea să vadă pe scenă. 
Da, câştigul la „Peţitoarele” a fost 
mai mult experienţa repetiţiilor, 
că pe scenă intru foarte puţin. 
Am fost cu spectacolul anul tre-
cut la Herson, în Ucraina. Acolo a 
fost iarăşi o experienţă frumoa-
să, şi cred că pentru prima oară 
am văzut un public care, aşa mi 
s-a părut mie cel puţin, nu a apla-
udat formal. Erau tot un zâmbet, 
încât mie mi-a venit să plâng la 
sfârşit, deşi eu n-avem mare trea-
bă în piesa aia – a fost un public 
foarte călduros! Deşi noi jucam 
în română, ei înţelegeau în rusă, 
limbă în care le-a tradus, direct, 

regizorul. După ce-am plecat, la 
câtva timp au apărut cronici – mi 
s-a spus că am fost foarte lăudat, 
că am avut altceva, o altfel de 
energie decât au ei. Şi gurile rele 
de-acolo spuneau: păi e normal 
că românii joacă cu bucurie, ha-
ha, la ce salarii iau…Am făcut 
apoi „Buzunarul cu pâine”…. 

Omul care s-a scurtat  
la comandă

„Apoi am ajuns la spectacolul 
«Vânzătorul de vise», a fost «Viaţă 
de schimb»… La «Vânzător» am 
avut o febră musculară infernală! 
Că am vrut să fac altceva... Ideea 
cu piticul a fost a domnului regi-
zor Eugen Făt. Şi cu vocea schim-
bată, tot ideea lui. Mi-a spus că 
vrea o altă voce, iar eu am găsit-o 
pe asta… Treaba e că am visat în-
tr-o noapte că o persoană dragă 
mie devenise pitic pur şi simplu. 
După o zi, eram în timpul repeti-
ţiilor la «Viaţă de schimb» şi vine 
domnul Eugen, regizorul, şi-mi 
pune două întrebări. Ştii să cânţi 
la pian? Nu, dar învăţ, dacă-i ne-

voie. În spectacol am cântat apoi 
ceva foarte simplu – eu ştiu pa-
tru acorduri, dar bag doar trei 
în spectacol, în funcţie de ce se 
întâmplă pe scenă… Iar a doua 
întrebare a fost dacă am condiţie 
fizică. Mi-a spus: ai să fii pitic! Iar 
eu cu o seară înainte visasem ce 
v-am spus! Am început să lucrez 
la personaj şi, cu aproape o lună 
înainte de premieră, încercam 
să mă obişnuiesc.” Şi actorul s-a 
„scurtat” incredibil, a jucat cu 
membrele dureros flexate! „Am 
avut premieră sâmbătă şi dumi-
nică ziceam deja că nu mai pot 
să intru! Dimineaţa mă sculam, 
făceam genuflexiuni – greu! La 
spectacol, iarăşi pot să spun că nu 
s-a aplaudat gratuit, mi s-a părut 
chiar că publicul a fost încântat. 
Şi apoi, au fost mărturiile specta-
torilor care au spus că a fost un 
urcuş şi un coborâş în spectacol, 
că au şi râs de-au pocnit şi-au şi 
plâns. Atunci, ce mai vrei?! Acum 
să vedem ce-o urma…Planurile 
de viitor, teoretic, sunt frumoa-
se. După «Îmblânzirea scorpiei» 
vom continua probabil colabo-

rarea stagiunea asta, probabil şi 
următoarea, nu ştiu. E însă greu 
de crezut că n-o să mai fiu: deja, 
joc în cinci spectacole, cred c-or 
să mă accepte o perioadă! Acum 
e un compromis, noi ne facem 
P.F.A., prestăm servicii artistice 
către teatru şi ne vor vira nişte 
bani. Cât or fi, nu ştiu, deocam-
dată n-am niciun ban.” 

Viaţa bate filmul prost!

Alte vise: „La anul sper să intru 
la un master de Regie, la Târgu 
Mureş. Am şi câteva scenarii fil-
mate, sub cinci minute fiecare. 
Sunt pe internet – ne-am jucat. 
Am două-trei scenarii bune, ale 
mele, pentru scurtmetraje, făcu-
te încă din anul întâi de facultate 
– îmi place să fac chestia asta! Nu 
sunt scrise propriu-zis, dar ştiu 
ce am de făcut. Eu am sperat şi 
sper să fac măcar opt sau zece 
filme, pe care să le pot difuza în-
tr-o sală, să ţină cel puţin o oră. 
Cinematografia românească, mi 
se pare mie, are tendinţa să lun-

gească foarte mult cadrele. Dacă 
beau sticla asta de apă, ţine ca-
drul zece-cinsprezece secunde! 
Nu înţeleg de ce şi nu-mi place. 
Dacă o să fie sănătate şi dacă o 
să-mi ajute şi Dumnezeu pe vi-
itor, o să facem şi o şcoală de 
film…”

Independenţă şi improvizaţie

Este membru al trupei de 
teatru independent Social Act 
Theatre şi face şi spectacol de im-
provizaţie. Nu-l deranjează nici 
dacă publicul bea şi mănâncă la 
spectacole, căci „publicul este 
foarte atent, chiar dacă mai bea 
câte o bere. E foarte antrenant! 
Aceasta e şi ideea: la un specta-
col de improvizaţie eşti direct cu 
publicul, el face mai bine de ju-
mătate de spectacol, noi facem 
ce ne propune el şi spectatorii 
sunt foarte încântaţi de atmosfe-
ră. Nu am simţit niciodată că sun-
tem trataţi aşa, fără respect…

Victor Cilincă

Tineri actori pe scena Dramaticului (1)

 ”Am făcut teatru, deşi 
părinţii n-au fost de acord” 

[ Spune, într-un interviu acordat ziarului nostru, Răzvan Clopoţel

Ediţia  
a doua  
a Festivalului 
Antic  
se desfăşoară 
sâmbătă
Dacii,  
romanii  
şi sarmaţii  
se luptă  
la Tirighina 

“Vino cu noi în tu-
nelul timpului!” – ne 
invită pentru sâmbătă, 
de dimineaţă până sea-
ra, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Publică 
Galaţi: ca şi anul trecut, 
războinicii daci şi ro-
mani, acum şi sarmaţi, 
vor “ataca” oraşul nos-
tru. Sâmbătă, 13 iunie, 
dacă aveţi maşină (dacă 
nu, sunt autobuze la ca-
pătul de traseu Transurb 
nr. 102 din Micro 19, în-
tre orele 9,30 - 13,30, la 
preţul obişnuit), dar se 
poate ajunge şi pe jos: la 
fostul castru roman de 
la Tirighina se întâmplă 
CEVA! Vom fi martori la 
vechi ceremonii (aprin-
derea focului sacru, nu-
mirea magisterului) dar 
şi la lupte de gladiatori, 
precum şi bătălii între 
daci, romani şi sarmaţi. 
Vor fi prezentate costu-
me, arme, formaţii de 
luptă. 

Antrenaţi şi echipaţi 
special, vor fi 60 de in-
vitaţi: membri ai unor 
formaţii de reconstituire 
istorică din Constanţa 
– pentru daci şi romani 
- şi din Zalău – pentru 
sarmaţi. Precizăm aici 
şi că sarmaţii erau cei 
care apar pe timpul 
împăratului August în 
zona Moldovei, până 
la Gurile Dunării: un 
amestec de popoare 
scitice (indo-ariene), 
denumirea lor venind 
de la o expresie gre-
cească: „Sauromatioi”, 
adică „ochi de şopârlă”. 
Ramura tribală iaşii s-a 
stabilit în Moldova, nu-
mele Iaşiului provenind 
de aici. 

După-amiază antică, 
văzută şi...  
gustată

De la ora 17,45, lângă 
Primărie, va începe defi-
larea războinicilor antici, 
chiar din faţa Lupoaicei 
(replica celebrei „lupa 
capitolina”, cu cei doi 
copii adoptivi, Romulus 
şi Remus, întemeietorii 
Romei – copie realizată 
de sculptorul Gheorghe 
Terescenco, în 1992). 
Capătul defilării înseam-
nă începutul altor ofer-
te, foarte bine primite 
şi anul trecut: ateliere-
le tematice – acum, în 
Grădina Publică. Ateliere 
de pielărie, ceramică, fie-
rărie, bucătărie, la care 
se adaugă învăţarea ti-
rului cu arcul. Bucătăria 
antică, care ne-a făcut 
şi anul trecut să ne lin-
gem degetele, va putea 
fi văzută şi… degustată. 
Acţiunea este realizată 
de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură, în par-
teneriat cu Primăria 
municipiului Galaţi şi 
cu Asociaţia „Tinerii şi 
Viitorul”.

Victor Cilincă

Fără 
cinematograf, 
dar cu proiecţii
Live şi Aferim, 
în weekend,  
la Sindicate

Chiar dacă trăim într-
un oraş fără cinemato-
grafe, nu ducem lipsă de 
filme. Weekendul acesta, 
mai exact pe 12 şi 13 iu-
nie, cinefilii gălăţeni vor 
putea viziona, în sala de 
spectacole a Casei de 
Cultură a Sindicatelor, 
filmele româneşti „Live” 
şi „Aferim”, după urmă-
torul program: vineri, 12 
iunie, începând cu ora 
17,30, va rula „Aferim”, 
iar de la ora 20,00 va rula 
„Live”. Sâmbătă, 13 iunie, 
cele două producţii se 
inversează, astfel că de 
la 17,30 va rula „Live”, iar 
„Aferim” va fi proiectat 
de la 20,00. 

 Biletele costă 10 lei 
pentru „Live” şi 15 lei 
pentru Aferim şi pot fi 
achiziţionate de la secre-
tariatul Casei de Cultură 
a Sindicatelor.

Florin Răvdan

Program  
de vară
Se schimbă 
orarul  
la Biblioteca 
„V. A. Urechia”

În perioada 15 iunie 
- 30 august, programul 
cu publicul la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
se va modifica, atât la 
sediul central de pe stra-
da Mihai Bravu, cât şi la 
filialele instituţiei. Astfel, 
de luni până vineri, bibli-
oteca va fi deschisă între 
orele 9,00 şi 17,00, sâm-
băta va fi închis, iar dumi-
nica va fi deschis numai 
la sediul central, unde 
programul va rămâne 
8,00 - 13,00, am aflat de 
la Florina Diaconeasa, 
şef serviciu Relaţii cu 
Publicul.

Victor Cilincă

Victor Cilincă

Vasile Savin
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Îndelung aşteptată de au-
torităţile locale, hotărârea 
privind transmiterea unor 

suprafeţe din domeniul pu-
blic al statului şi administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne - 
Inspectoratul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Iaşi în domeniul 
public al municipiului Galaţi, re-
spectiv, al judeţului Galaţi a fost 
adoptată ieri de Guvern.

Concret, Consiliul Judeţului 
(CJ) va putea prelua suprafa-
ţa necesară pentru construcţia 
hangarului destinat elicopterului 
SMURD şi a staţiei de carburant. 
Întrucât hotărârea Guvernului 
a fost adoptată abia acum, este 

greu de crezut că hangarul va fi 
finalizat în acest an. Potrivit coun-
ty managerului Costel Fotea, 
reprezentanţii CJ au convenit cu 
firma Pegas ca aparatul de zbor 
să fie găzduit şi în această iarnă 
la Vânători. „Urmează să mergem 
la OCPI, pentru intabularea tere-
nului, apoi vom face proiectarea, 
cu toate avizele necesare şi au-
torizaţia de construcţie, selecţia 
de oferte pentru construcţie şi 
execuţia lucrărilor”, ne-a declarat 
county managerul CJ.

În acelaşi timp, prin hotărârea 
adoptată de Guvern, Primăria 
Galaţi va putea prelua terenul 
necesar pentru realizarea arte-

rei de legătură dintre bulevardul 
Dunărea şi strada Victor Vâlcovici. 
„Hotărârea de Guvern este primul 
pas pe care Primăria municipiului 
Galaţi l-a făcut pentru realizarea 

drumului care va face legătura 
între intrarea în oraş, prin zona 
Trecere Bac, DN 2 B şi Drumul de 
Centură. Va fi, practic, o arteră 
care va devia tot traficul greu din-

spre Trecere Bac spre Centură”, 
ne-a comunicat Primăria.

Vom reveni cu amănunte.
Corina Dobre 
Anca Melinte

Guvernul ne-a dat pământ

Galaţiul va avea hangar 
şi trafic fluidizat

[ Graţie hotărârii adoptate ieri 
de Guvernul României, Galaţiul 
îşi va putea construi hangarul destinat 
elicopterului SMURD şi o arteră care 
să fluidizeze traficul în oraş

Curtea de Apel Galaţi este mai săracă 
şi asta pentru că domnul judecător Ioan 
Apostu a plecat dintre noi.

Cu un text similar îşi începea domnul 
Apostu articolele dedicate dispariţiei co-
legilor noştri. 

Acum dumnealui este în postura de a 
primi ultimele omagii.

Ioan Apostu s-a născut pe 13 iulie 
1954 şi a studiat dreptul la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi.

Şi-a început cariera de judecător la 
17 mai 1982, la Judecătoria Galaţi, iar la 
1.01.1993 a fost promovat la Tribunalul 
Galaţi. Ascensiunea profesională a con-
tinuat cu promovarea la Curtea de Apel 
Galaţi la data de 1 iulie 1993. A ocupat pe 
rând  funcţia de preşedinte, de vicepreşe-
dinte al Curţii, precum şi pe cea de preşe-
dinte al secţiei de contencios administra-
tiv şi fiscal. A fost, de asemenea,  judecă-
tor inspector mulţi ani la rând.

Cei care l-au cunoscut îndeaproape 
ştiu că domnul judecător s-a identificat cu 
profesia, contaminând şi pe cei din jurul 
său cu dragostea şi respectul pentru actul 
de jurisdicţie, fiind un model de tenacitate 
şi inventivitate.

Ca formator al Institutului Naţional al 
Magistraturii, precum şi al Şcolii Naţionale 
de Grefieri, s‑a făcut cunoscut şi în ţară. 

A pus bazele unei asociaţii profesionale 
a judecătorilor şi s-a preocupat ani de-a 
rândul de întocmirea culegerilor de prac-
tică judiciară ale Curţii de Apel Galaţi.

A adnotat legi semnificative pentru ac-
tul de justiţie, precum Codul de procedură 
civilă ori Legea taxelor de timbru.

În paralel cu activitatea de judecată şi 
derivată din aceasta, vocaţia de dascăl 
l-a împlinit profesional pe distinsul nos-
tru coleg. Profesor de drept civil şi de 
drept procesual civil, domnul Apostu era 
intransigent cu studenţii. Extrem de pre-

tenţios chiar şi cu ţinuta vestimentară, dar  
şi cu atitudinea viitorilor jurişti, profeso-
rul Apostu era de temut pentru studenţii 
comozi ori excentrici, dar apreciat de cei 
perseverenţi şi respectuoşi.

Alintat „Apy” în cercul apropiaţilor, 
domnul Apostu ne-a rămas în suflete şi în 
minte drept o persoană agreabilă, debor-
dantă şi plină de umor. Era colegul care 
„avea în fişa postului” sarcina organizării 
petrecerilor colegiale de care se achita 
impecabil. Era, de asemenea, o colecţie 
de bancuri pentru toate situaţiile.

O boală nemiloasă cu multe complicaţii 
ulterioare l-a înclinat pe colegul nostru şi 
l-a determinat să se despartă cu amără-
ciune de activitatea de  judecată şi de cea 
didactică. 

S-a pensionat, însă  n-a apucat să se 
odihnească…

N-a apucat să se bucure de compania 
prietenilor săi pensionari şi nici să-şi plim-
be în parc nepoţii.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Colectivul Curţii de Apel Galaţi

La Colegiul „Dumitru Moţoc”

Târg de joburi pentru ospătari şi bucătari
Zeci de tineri aflaţi în căutarea 

unui loc de muncă sau a unui 
loc unde să poată face pratică 
pe perioadă verii au venit, ieri, la 
prima ediţie a „Târgului de joburi 
pentru ospătari, bucătari, şi cofe-
tari”. Agenţii economici prezenţi 
la târgul de la Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc” au adus oferte de muncă 
din domenii diferite, dar şi opor-
tunitatea de a face practică la di-
ferite restaurante.

„Am organizat pentru prima 
dată această activitate. Ideea 
ne-a venit fiind contactaţi dese-
ori de agenţi economici, în cău-
tare de personal. Peste 20 de fir-
me şi-au anunţat prezenţa. Dacă 
activitatea va fi un succes, va de-
veni cu siguranţă o tradiţie”, ne-a 
declarat Corina Gavrilă, directoa-
rea colegiului.

Alin Mutaru, (foto) în vâr-
stă de 17 ani, a lucrat în Anglia, 

unde a obţinut locul întâi la un 
concurs de gătit şi a primit din 
partea bucătarilor şefi o carte de 
bucate drept premiu. „Am venit 
plin de entuziasm la acest târg, 
unde am fost acceptat atât la un 
restaurant, cât şi la o cofetărie. 
Urmează să mă hotărăsc unde 
rămân”, ne-a spus Alin.

La târg au fost peste 20 de re-
staurante din Galaţi. „Încercăm 
să ajutăm cât mai mulţi tineri să 
se angajeze sau măcar să poată 
căpăta experienţă, făcând prac-
tică. Din nefericire, doar zece la 
sută din elevi au şanse de anga-
jare. Au o atitudine necorespun-
zătoare, ca să nu mai discutăm 
de ţinuta în care s-au prezentat, 
dar şi de lipsa de experienţă şi in-
teres”, ne-a spus reprezentantul 
unui restaurant. Au existat însă 
şi agenţi economici mulţumiţi 

de elevii prezenţi. „Cred că sunt 
foarte timizi, pentru că sunt încă 
tineri. Dar i-am văzut plini de in-
teres şi îi aştept cu mare drag la 

practică”, ne-a declarat reprezen-
tata unui alt restaurant gălăţean.

Text şi foto: 
Iasmina Stoianovici

La o trecere 
de pietoni 
de pe Faleză
Accident provocat 
de un taximetrist

Un accident care putea 
avea urmări foarte grave a avut 
loc în apropierea Parcului Viva, 
din cauza unui şofer de taxi 
care nu a încetinit, deşi cel care 
conducea maşina aflată în faţa 
sa semnalizase cu intenţia de a 
opri. Potrivit poliţiştilor, şoferul 
vinovat, un bărbat de 39 de ani, 
care se deplasa dinspre Elice 
spre Trecere Bac, nu ar fi fost 
atent la intenţiile celui aflat în 
faţa lui, care a încetinit pentru 
a le da prioritate unor pietoni 
ce traversau pe zebră. În urma 
impactului dintre cele două 
vehicule, o femeie de 65 de 
ani, aflată pe locul din dreapta 
faţă al taxiului, a fost rănită şi 
dusă la spital. Circumstanţele 
evenimentului sunt cercetate 
în cadrul unui dosar de vătă-
mare corporală din culpă.

Mariana Constandache

S-a decis 
prin concurs
Ştefănică şi Lazăr, 
inspectori 
pentru învăţământul 
primar

În urma concursului pen-
tru un post şi jumătate de in-
spector pentru învăţământul 
primar, Teodor Ştefănică a luat 
punctajul cel mai mare, fiind 
desemnat inspector pentru 
postul întreg. Ştefănică a mai 
câştigat prin concurs şi jumă-
tate de post de inspector pen-
tru management educaţional. 
Jumătatea de post liberă pen-
tru învăţământul primar i‑a re-
venit lui Marcel Lazăr, Eugenia 
Stancu obţinând notă mai 
mică decât acesta.

Roxana Artene Penciu

Rezultatul 
anchetei DSP
Nu există infecţii 
nozocomiale la 
Spitalul Judeţean

După ce, pe 27 mai, familia 
gălăţeanului Viorel Cristian a 
făcut acuzaţii grave, în presă, 
la adresa Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi s-a autoseiszat şi a 
demarat o anchetă. Acuzaţiile 
au apărut după ce Viorel 
Cristian a murit pe un pat de 
spital din Bucureşti, din cauza 
infectării cu o bacterie.

Ancheta DSP a ajuns la fi-
nal, iar rezultatele arată că nu 
există urme de infecţii nozo-
comiale în Spitalul Judeţean. 
„Au fost recoltate probe atât 
din secţia de chirurgie, cât şi 
din blocul operator şi secţia 
terapie intensivă, iar rezulta-
tele analizelor nu au pus în 
evidenţă încărcătură microbia-
nă, care să confirme existenţa 
riscului de infecţie nozocomi-
ală. Acest lucru nu înseamnă 
că nu există riscul de apariţie 
a unor infecţii nozocomiale”, 
ne-a declarat medicul Valentin 
Boldea, purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi.

Reprezentatntul DSP ne-a 
informat că ancheta nu se va 
încheia, mai ales că Ministerul 
Sănătăţii a emis un ordin prin 
care se impun mai multe con-
troale în spitale. „Pentru a 
preveni posibile cazuri de îm-
bolnăviri, Direcţia de Sănătate 
Publică va monitoriza, în spe-
cial, Spitalul de Urgenţă, care 
este cel mai mare, dar vom 
verifica şi celelalte unităţi me-
dicale. Există o acţiune temati-
că dispusă de minister, atât pe 
unităţile cu paturi, cât şi pentru 
serviciile de ambulanţă, prin 
care vom verifica respectarea 
normelor igienico-sanitare, 
modul de colectare şi prelu-
crare a informaţiilor medicale 
şi modul în care se colectează 
şi se predau deşeurile medi-
cale”, a conchis purtătorul de 
cuvânt al DSP.

Teodora Miron

Caz şocant 
la Urgenţe
Femeie 
de 72 de ani 
în comă 
alcoolică!

Caz fără precedent 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe (UPU) din Galaţi. 
Medicii au fost şocaţi 
când au primit analize-
le de laborator ale unei 
femei de 72 de ani, adu-
să în comă de un echi-
paj SMURD. Femeia nu 
avea vreo afecţiune, ci 
era în comă alcoolică. „A 
fost solicitat un echipaj 
SMURD într-o comună 
din judeţ, pentru a da 
asistenţa medicală unei 
persoane vârstnice, afla-
tă în comă. A fost adusă 
la spital, a fost echilibra-
tă şi a ieşit din comă. Am 
avut surprinderea să con-
statăm că, pe buletinul 
analizelor de laborator, 
a venit cu o alcoolemie 
de 4,1 grame la mie şi s-a 
decis ca tratamentul să 
fie continuat la Spitalul 
de Psihiatrie, unde va 
primi şi consiliere”, ne-a 
declarat medicul Angel 
Trifan, coordonator UPU-
SMURD Galaţi.

Medicul recunoaşte că 
nu este o premieră, dar 
susţine că, de obicei, cei 
aflaţi în comă alcoolică 
sunt mai tineri. „Am mai 
avut două, trei situaţii, 
dar erau persoane mult 
mai tinere. Pentru orici-
ne, tânăr sau în vârstă, 
poate fi fatală  o astfel de 
intoxicaţie”, a completat 
Angel Trifan.

Pentru a ajunge în 
această stare, femeia a 
băut fie doi litri de vin de 
ţară, fie un litru de ţuică. 
Se pare însă că bătrâna 
nu este la prima întâlnire 
cu sticla de alcool, în ciu-
da faptului că asta îi pune 
serios viaţa în pericol.

Teodora Miron

Şofer cu tupeu
A vrut 
să ajungă 
cu maşina 
la spectacol

T. D. D., în vârstă de 
39 de ani, din comuna 
Vânători, a vrut să intre 
cu maşina pe bulevardul 
Marea Unire, deşi aces-
ta era blocat, în zonă 
desfăşurându-se o serie 
de manifestări artistice. 
Întrucât nu i s-a permis 
accesul, bărbatul a profe-
rat injurii şi expresii jigni-
toare la adresa agentului 
constatator, iar la cererea 
îndreptăţită a acestuia de 
a se legitima, a refuzat cu 
vehemenţă să-şi declare 
datele în vederea sta-
bilirii identităţii. Isprava 
bărbatului s-a încheiat cu 
un proces‑verbal în care 
era trecută o amendă de 
1.100 de lei.

Teodora Miron

A început stârpirea şobolanilor

Parcul Cloşca 
a intrat în deratizare

După ce, marţi, „Viaţa liberă” a 
semnalat faptul că Parcul Cloşca 
este plin de şobolani, municipa-
litatea a început, ieri‑dimineaţă, 
acţiunea de deratizare. Acţiunea 
este anunţată încă de la intră-
rile din parc, prin afişe. Potrivit 
Primăriei Galaţi, operaţiunile de 
stârpire a şobolanilor vor dura 
două săptămâni şi se vor des-
făşura zilnic, pentru eficacitate 
maximă. „Substanţa folosită la 
deratizare este Ratistop (pastă) 
şi se introduce în galeriile săpate 
de şobolani, după care galeriile 
se obturează. Substanţa se com-
pletează zilnic în galerii până la 
finalizarea operaţiunii de dera-
tizare. Acţiunea de deratizare 
se încheie în momentul în care 
se observă că momeala pentru 

şobolani rămâne intactă. După 
finalizarea operaţiunilor, leşuri-
le rozătoarelor vor fi adunate şi 
incinerate, în conformitate cu 
prevederile legale”, arată un co-
municat al Primăriei Galaţi.

Totodată, municipalitatea îi 
sfătuieşte pe gălăţeni să nu-şi 
lase copiii nesupravegheaţi în 
parc, astfel încât să nu fie tentaţi 
să umble în galeriile săpate de 
şobolani, unde este pusă mo-
meala.

Chiar dacă Primăria nu a im-
pus restricţii, recomandarea 
noastră este să evitaţi, pe cât 
posibil, Parcul Cloşca în urmă-
toarele două săptămâni, până 
la încheierea operaţiunilor de 
deratizare.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

A murit domnul judecător Ioan Apostu
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Spre nemulţumirea tuturor

Doar doi la sută dintre străzi sunt canalizate
Doar două străzi din Vânători 

sunt canalizate, în momentul de 
faţă. Potrivit primăriţei Sicuţa 
Murgu, la nivelul comunei se află 
în desfăşurare un proiect care vi-
zează canalizarea, însă Ministerul 
Dezvoltării nu a mai alocat bani 
pentru continuarea lucrărilor, 
astfel că acestea s-au oprit la cele 
două străzi. 

„Nenorocirea este că, de anul 
trecut, din noiembrie, când au 
început lucrările, am primit fon-
duri doar pentru proiectare – trei 
miliarde pentru proiectare, un 
miliard a fost contribuţia noas-
tră, de cofinanţator. Şi am mai 
primit încă patru miliarde pentru 
începerea lucrării, motiv pentru 
care sunt două străzi care au fost 
intrate în lucru. Nu am mai primit 
niciun ban anul acesta. Firma care 
a câştigat licitaţia, Tancrad, şi-a 

strâns utilajele, tuburile pe care 
trebuiau să le întindă. Suntem 
în iunie, nimeni nu mai spune 
nimic. Mai aşteptăm o rectificare 
în iulie, să vedem. Lucrarea este 
pe doi ani. Nu aş vrea să cred că 

noul ministru al Dezvoltării nu va 
merge pe executarea proiectelor 
începute, câştigate. Acum, toată 
lumea este dezamăgită, oamenii 
şi-au închipuit că aşa cum a înce-
put, repede, aşa se va şi termina”, 

ne-a declarat Sicuţa Murgu. 
Primăriţa din Vânători susţine 

că unitatea administrativ-teri-
torială nu are posibilitatea să fi-
nanţeze astfel de lucrări, întrucât 
costurile ar depăşi bugetul co-
munei de mai bine de patru ori. 
Aşa că speranţa stă tot în fondu-
rile de la Ministerul Dezvoltării. 
„Numai pentru o localitate, din 
cele trei, investiţia este de apro-
ximativ 180 de miliarde. Pentru 
toată comuna mi-ar trebui în jur 
de 400 de miliarde. Avem studiu 
de fezabilitate şi în celelalte două 
sate. Sunt bani pe care un buget 
local de 50-60 de miliarde de lei 
nu poate să şi-l permită. Doar 
dacă nu ai mai face nimic altce-
va, nu ai mai funcţiona, ai reuşi 
ca vreo 10 ani să canalizezi tot”, 
a precizat primăriţa. 

În opinia acesteia, „era mult 

mai bun un sistem centralizat 
cu fose”. „Deşi Europa spune că 
în 2017 nu trebuie să mai fie ni-
cio localitate rurală necanalizată. 
Dar eu am oraşe necanalizate. 
Era mult mai bun un sistem cen-
tralizat cu fose, asfalt în toată 
localitatea, trotuare, reţele de 
infrastructură ca lumea şi un sis-
tem de serviciu de salubritate, cu 
vidanje. Nu toată lumea va putea 
să acceseze reţeaua de canaliza-
re. Sunt pensionari care nu-şi vor 
permite, aşa cum se întâmplă şi 
la gaz metan. Avem gaz metan, 
dar nu avem abonaţi mai mulţi de 
25 la sută, pentru că sunt costuri 
foarte mari. Nu privim cu ochii 
realităţii, de aceea mi se pare că 
nu este bine să nu avem o co-
loană vertebrală şi un punct de 
vedere”, este de părere Sicuţa 
Murgu.

O comună binecuvântată
Aproximativ 40 de firme, în Vânători

Circa 40 de agenţi economici îşi desfăşoară activitatea în Vânători 
şi contribuie cu taxe şi impozite la bugetul comunei . „Vânători este o 
comună, zicem noi, cu un standard diferit faţă de celelalte pentru că 
are o poziţie geografică uneori favorizată, alteori defavorizată. Toată 
lumea spune: comuna Vânători are METRO, este cea mai bogată. Cu 
asta se începe orice discuţie când soliciţi un sprijin de undeva, din 
păcate”, spune primăriţa.

Criza, bat-o vina!
Investiţiile imobiliare, pe loc repaus

Dacă, până în anul 2010, autorităţile din comună se confruntau cu 
o afluenţă de cereri pentru tranzacţii imobiliare, astăzi populaţia este 
ceva mai reticentă când vine vorba de achiziţia de terenuri sau case 
de locuit. Cel mai probabil, de vină este chiar instabilitatea economi-
că din ţara noastră.

Nu doar agricultorii au 
de suferit din cauza se-
cetei care a lovit crunt 

judeţul Galaţi, ci şi localnicii din 
mediul rural, pentru care apa, 
în această perioadă, a devenit 
un produs de lux. La o aruncă-
tură de băţ de Galaţi, în comu-
na Vânători, împânzită de vile şi 
gospodării unele mai frumoase 
ca altele, sătenii simt din plin pe 
propria piele efectele secetei 
care s-a abătut asupra judeţului 
nostru, dar şi a celor învecinate. 

Săptămâna trecută, „Viaţa li-
beră” a vizitat comuna Vânători, 
pe care mulţi dintre cei care nu 
cunosc prea bine zona şi se află 
doar în tranzit o confundă cu un 
cartier rezidenţial al Galaţiului. 
Nici nu este de mirare, întrucât 
în satul Costi, de exemplu, nu-
meroase case de vacanţă şi vile 
au fost construite în ultimii ani şi 
pot fi văzute cu uşurinţă de către 
cei care circulă pe drumul ce lea-
gă municipiul Galaţi de comuna 
Vânători. 

Program la robinet

Întrucât nu mai plouase de 
aproximativ două luni, iar în co-
mună cererea de apă era foarte 
mare, nu doar pentru uz casnic, 
ci şi pentru udarea grădinilor şi 
a spaţiilor verzi, astfel că servi-
ciul de alimentare nu mai făcea 
faţă, la nivelul Primăriei s-a decis 
ca oamenii să primească apă cu 
porţia. Aşa se face că, la vizita 
noastră în Vânători, cei aproxi-
mativ 5.500 de localnici primeau 
deja apă cu program, după cum 
ne-a confirmat chiar primăriţa 
comunei, Sicuţa Murgu. 

„În momentul în care ai reali-
zări nu se poate să nu ai şi câte 
un con de nerealizări. Acum sunt 
foarte supărată pentru situaţia 
care s-a creat cu seceta instalată. 
Nu mai reuşim să asigurăm debi-
tul de apă dorit de fiecare con-
sumator la robinet. Nu am avut, 
până anul acesta, o perioadă atât 
de lungă – aproape 60 de zile – 
de când nu am avut o picătură 
de apă din ploi. Oamenii au zis: 
plătim cât costă, cât consumăm. 
Şi le-am spus că nu se poate 
pentru că acelaşi grup de pompe 
pompează, de opt ani, de când 
avem apă curentă, dar nu mai 
reuşim, la această oră, să facem 

faţă consumului. Noi avem sur-
să proprie serviciul de apă şi ne 
luptăm acum cu această situaţie 
neplăcută. Chiar şi în aceste con-
diţii, cei care vor spaţii verzi udă, 
indiferent de situaţie. De aceea 
sunt necăjită acum”, ne-a spus 
primăriţa din Vânători, aflată la 
al treilea mandat în fruntea co-
munei.

Câte 12 ore, prin rotaţie

În Vânători şi satul Costi, oa-
menii primeau apă, prin rotaţie, 
câte 12 ore pe zi, iar cele apro-
ximativ 1.700 de persoane din 
satul Odaia Manolache primeau 
apă, de asemenea, prin rotaţie, 
câte 24 de ore. Cei din urmă însă 
se puteau declara norocoşi, în-
trucât multora nu le lipsesc fân-
tânile din gospodării, spre deo-
sebire de gălăţenii care locuiesc 
în satul Costi. 

„Dacă ar fi plouat cât de puţin, 
nu s-ar fi întâmplat nimic, pentru 
că în lunile normale nimeni nu 
suferă. Acum, toată lumea vrea 
să ude, să spele la maşină, să facă 
baie. Şi este firesc să fie aşa. Mulţi 
vin şi zic: doamnă, dar suntem în 
secolul XXI. Scriptic, noi suntem 
în secolul XXI, dar faptic suntem 
prin secolul al XV-lea, rămaşi în 
urmă cu multe. Numai că nu le 
recunoaştem. Doar când avem 
nevoie de un drept al nostru 

ne amintim că suntem într-un 
spaţiu în care ar trebui să fim cu 
mult mai sus decât suntem în 
realitate. La Vânători şi la Costi 
sunt foarte multe familii venite la 
case de vacanţă. Oamenii nu au 
fântâni. Ei, când şi-au făcut casa, 
ştiau că este apă, încă din 2007-
2008, şi s-au gândit că nu mai 
este nevoie să îi preocupe altă 
sursă de apă. Şi ei au fost cei mai 
favorizaţi. Până anul acesta, nu 
am folosit niciodată programul 
cu ei şi cu Vânători, iar acum sunt 
aşa contrariaţi… Trebuie să înţe-
legem cu toţii că este nevoie să 

mai şi gospodărim cum trebuie 
o sursă de apă. Este o stare ge-
nerală cu această situaţie. Multe 
judeţe, multe localităţi vecine 
nouă au câte două-trei ore pe 
zi, pentru că noi pompăm din 
puţuri, dar când o absoarbe să 
o distribuie nu mai reuşeşte să 
crească presiunea apei, să facă 
un stoc de apă”, ne-a declarat 
Sicuţa Murgu. 

Puţul Primăriei,  
pentru nevoile oamenilor

La sosirea noastră la Primărie, 
în spatele instituţiei se lucra de 
zor la o groapă, iar conducerea 
Primăriei ne-a povestit că moti-
vul lucrării îl reprezenta tot apa 
sătenilor. „Noi avem un puţ forat 

al Primăriei pe care vrem să îl bă-
găm în reţea. Am făcut un pro-
iect, l-am aprobat în Consiliu la 
sfârşitul lunii mai, ca şi extindere 
– aşa se numeşte el, iar acum am 
început lucrarea. Săpăm acolo, 
pentru a pune un bazin de 50 
de metri cubi şi să facem o sur-
să suplimentară pentru cei care 
sunt, săracii, cu deficit din cauza 
reţelei. De la Brateş aducem apa 
aceasta, o ridicăm 90 de metri şi 
ajunge, de la METRO, de unde 
avem abonaţi, până la PECO, la 
DN 26, kilometrul 12. Este o în-
tindere foarte mare, plus reţea-

ua stradală”, ne-a spus Sicuţa 
Murgu. 

Aceasta s-a declarat dezamă-
gită însă de faptul că, în astfel de 
situaţii, unii dintre oameni uită 
de realizări şi reproşează autori-
tăţilor că nu se implică pentru a 
rezolva problemele comunităţii: 
„De aceea sunt atât de necăjită, 
pentru că degeaba ai realizări, 
degeaba ne preocupăm să ară-
tăm bine, dacă atunci când ai 
necazuri lumea uită. Este dure-
ros ca pentru un lucru minor să 
fii pus la zid şi să ţi se spună că nu 
ai făcut nimic şi că nu faci nimic. 
Este cel mai uşor să arunci cu 
noroi. Te uiţi la oameni şi vezi că 
dacă nu aveau acum restricţia de 
apă, nu aveau niciun motiv să fie 
aşa. Dar astfel îi cunoşti”. 

Ce spun sătenii

Cei mai mulţi dintre localnicii 
cu care am stat de vorbă s-au 
plâns că măsura impusă de au-
torităţile comunale le dă peste 
cap treburile gospodăreşti, însă 
mare parte dintre cei intervievaţi 
au admis că nu au încotro şi tre-
buie să accepte, pentru moment, 
să primească apă cu program. În 
Vânători, o gospodină pensiona-
ră ne-a spus că pentru cei aflaţi 
la pensie măsura nu creează 
mari probleme, întrucât nu duc 
lipsă de timp, spre deosebire de 
tinerele angajate, mame şi soţii, 
nevoite să trebăluiască prin casă 
la miezul nopţii. 

„Ne facem treburile după cum 
ni se furnizează apa. Ce putem 
să facem? Eu sunt pensionară şi 
fac tot ce trebuie noaptea. Mă 
spăl şi spăl noaptea. Noaptea ies 
şi întind rufele. Mai rău este de 
fetele tinere, care au şi copii de 
care trebuie să aibă grijă şi mai 
şi lucrează. Noaptea spală copiii, 
tot noaptea spală şi rufe, iar dimi-
neaţa merg la serviciu. Sunt pro-
bleme”, ne-a spus femeia. 

„Dacă nu plouă, poţi să faci 
ceva? Ce să faci? Nu ai încotro. 
Asta este”, a punctat un sătean 
din Odaia Manolache, pe care 
l-am întâlnit în turul nostru prin 
sat. 

Un altul, gălăţean de origine, 
fost antrenor, care s-a retras la 
aer curat şi linişte, împreună cu 
soţia, în acelaşi sat, şi-a exprimat 
nemulţumirea că apa nu are pre-
siune. „Apa nu are presiune, din 
păcate. Sunt de acord cu oprirea 
apei, dacă tot sunt aceste pro-
bleme, dar atunci când primim, 
să curgă cum trebuie, cu presiu-
ne. Suntem persoane care avem 
centrală şi avem nevoie de apă 
caldă. Nu avem pretenţii ca cei 
de la oraş, dar este bine ca atunci 
când ne-o dă, să o dea ca lumea. 
Cât de cât, suntem mulţumiţi de 
ce s-a realizat până acum.”

Seceta face ravagii 

Apă cu porţia pentru 
localnicii din Vânători

Arată mai bine 
decât cele din oraş
Unităţi  
de învăţământ 
moderne

Mulţi dintre copiii din mu-
nicipiul Galaţi şi-ar dori să în-
veţe în unităţi de învăţământ 
moderne, aşa cum există în 
comuna Vânători. Cele două 
şcoli şi patru grădiniţe din co-
muna gălăţeană, în care înva-
ţă aproximativ 550 de copii, 
au fost reabilitate şi dotate la 
standarde europene. La şcoa-
la din Vânători, în această pe-
rioadă, se află în desfăşurare 
lucrări de extindere a unităţii 
de învăţământ, întrucât anul 
viitor vor fi şi mai mulţi copii 
care îi vor păşi pragul. „Tot ce 
am făcut în comună am făcut 
cu bani proprii. Am consul-
tat Consiliul Local, am cerut 
acordul să mai facem două 
săli de clasă, cu toalete inte-
rioare, lucrare care sare de 18 
miliarde de lei, din bugetul 
local. Am învăţat că la tine 
acasă trebuie să te preocupi 
să faci ceva şi să şi cheltui cu 
mare grijă ce ai”, ne-a spus 
Sicuţa Murgu.

Tradiţie
Muzeul Satului 
din Odaia 
Manolache

Sătenii din Odaia 
Manolache se pot mândri, de 
câţiva ani de zile, cu un mu-
zeu al satului, care îşi deschi-
de uşile pentru orice vizitator 
dornic să admire şi să desco-
pere obiecte tradiţionale, ne-
lipsite în trecut din casele bu-
nicilor. De la război de ţesut, 
ladă de zestre, fier de călcat, 
costume populare şi până la 
prosoape create manual de 
bătrânele satului, câteva zeci 
de obiecte nepreţuite s-au 
transformat în exponate la 
Muzeul Satului.

După cum ne-a povestit 
Ecaterina Hulea, educatoare 
şi referent în cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
ideea a pornit de la primăriţa 
Sicuţa Murgu, iar cadrul di-
dactic a pus umărul ca aceas-
ta să şi prindă viaţă. Ecaterina 
Hulea ne-a povestit că a bătut 
din poartă în poartă pentru a 
aduna obiectele de la feme-
ile satului. Puţini ştiu însă că 
încăperea care găzduieşte 
muzeul a fost, înainte, o ma-
gazie veche de lemne.

Cu ce se 
mândreşte 
primăriţa  
din Vânători
Lucruri făcute cu 
suflet şi dragoste 
de oameni

Sicuţa Murgu ne-a mărtu-
risit că este mândră de comu-
nitatea în fruntea căreia se 
află, precizând că „am reuşit 
să le facem pe toate, să fie o 
localitate cu animaţie, nu cu 
o stare de adormire. Bisericile 
sunt la fel de active în comu-
nitate. Le-am creat condiţii, 
le-am tras încălzire centrală. 
Am făcut la Odaia Manolache, 
cu ajutorul Consiliului Local, 
consolidare. Biserica este 
intrată în rândul monumen-
telor. Era, săraca, degradată. 
Băgai mâna printre ziduri. 
Acum arată foarte bine, este 
o cetate. Am căutat să îmbi-
năm toate domeniile de acti-
vitate pentru a deveni un tot. 
M-am străduit să ţin viaţa de 
aici activă. Că mai ai şi insatis
facţii, asta este. Nu poţi să-i 
mulţumeşti pe toţi, dar dacă 
tu consideri că majoritatea 
lucrurilor le-ai realizat cu su-
flet şi cu dragoste şi nu ai gre-
şit intenţionat, nu există mai 
multă mulţumire decât asta. 
De când am rămas singură, 
de aproximativ nouă ani, de 
când a murit soţul meu, eu 
am mers înainte cu toate. De 
Sus am primit ordin că trebu-
ie să merg înainte şi nu trebu-
ie să pun armele jos”.

Doleanţele 
oamenilor
Sătenii 
îşi doresc 
drumuri  
mai bune

Dacă în localitatea 
Vânători se circulă ca „în 
palmă”, întrucât multe 
dintre străzi sunt asfalta-
te şi arată mai bine decât 
chiar importante artere 
rutiere din oraş, în satele 
Odaia Manolache şi Costi 
localnicii aşteaptă ca au-
torităţile să investească 
în căile de acces. Este 
drept că, deşi multe din-
tre acestea sunt neasfal-
tate, totuşi nu sunt pline 
de hârtoape şi gropi, 
după cum ne-a fost dat 
să vedem în alte localităţi 
gălăţene pe care le-am 
vizitat. „În general, sunt 
mulţumit, dar se poate 
şi mai mult. Aş vrea ca 
drumurile din satul nos-
tru să arate mai bine, ca 
cele din Vânători. Bine, 
avem şi exemplul unora 
care chiar au arătat bine, 
dar din cauza căruţelor 
s-au stricat. Asta este, ca 
la ţară. Fiecare merge cu 
ce are şi ce poate. Dar, 
totuşi, doamna primar 
trebuie să aibă grijă să fie 
modernizate”, ne-a spus 
unul dintre localnicii pe 
care i-am întâlnit în satul 
Odaia Manolache.

Primăriţa comunei 
a afirmat că în cel de-al 
doilea semestru al aces-
tui an vor fi demarate o 
serie de lucrări de infra-
structură rutieră. „Atunci 
vom avea posibilitatea să 
mai facem nişte corectări 
de fonduri de pe unde 
nu s-a cheltuit în primul 
semestru şi să facem o 
redistribuire a fondurilor. 
Pe cele pe care le avem 
le-am tot întreţinut pen-
tru că le stricăm iarna cu 
deszăpezirea. Niciodată 
nu i-am lăsat pe oameni 
să aştepte nici măcar o 
zi să circule microbuze-
le. Nici în Galaţi nu erau 
arterele laterale desfun-
date, în timp ce la noi se 
circula foarte bine”, ne-a 
spus Sicuţa Murgu.
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Apa nu are presiune, ne‑a spus un gălăţean retras la Vânători

Sicuţa Murgu, 
primăriţa 
din Vânători
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A trecut de Senat

Legea veniturilor suplimentare ale medicilor, aprobată
Camera Superioară a 

Parlamentului României a apro-
bat proiectul de lege privind 
creşterea veniturilor medicilor. 
Doctorii vor avea posibilitatea să 
desfăşoare activitate privată în 
spitalele de stat, după încheierea 
orelor de program.

Profesorul Dorel Săndesc, se-
cretar de stat în cadrul Ministerului 
Sănătăţii, a explicat pentru presa 
centrală că proiectul de lege vi-
zează întreg personalul medical 

din spitalele publice şi nu este ni-
cidecum o măsură împotriva sis-
temului privat. „Aceste măsuri au 
ca beneficiar nu doar o categorie 
limitată de personal medical, ci 
de prevederile acestei legi va be-
neficia întregul personal medical 
din unităţile sanitare publice, din 
spitalele publice. Prin activităţile 
prevăzute de această lege, fon-
dul de dezvoltare al spitalului va 
beneficia de surse suplimentare 
financiare, iar în lege se prevede 

în mod explicit că aceste resurse 
financiare pot fi utilizate exclusiv 
pentru creşterea veniturilor per-
sonalului medical al spitalelor 
respective”, a explicat oficialul, 
citat de adevărul.ro.

 Concret, medicii care vor dori 
să desfăşoare activitate privată în 
spital vor intra în relaţie contrac-
tuală cu spitalul pentru că vor uti-
liza sala de operaţie, iar pacientul 
va fi cel care va achita medicului 
şi echipei sale taxa pentru actul 

medical propriu-zis. Cele care 
vor stabili sumele, care vor fi di-
ferenţiate, în funcţie de serviciile 
medicale care sunt asigurate, vor 
fi Consiliile de Administraţie din 
spitale. 

„Va fi o anume taxă dacă me-
dicul respectiv face doar o con-
sultaţie în afara programului de 
lucru şi o altă taxă pentru o inter-
venţie chirurgicală. Pentru a pre-
veni faptul ca aceşti medici care 
sunt foarte căutaţi să aibă relaţii 

exclusiv pe bază de cerere expre-
să de onorariu, în HG, în norme, 
se va prevedea ca 40-50 la sută 
să fie în afara contractelor de tip 
onorariu, să fie acordată tuturor 
pacienţilor care se internează în 
spital. Un medic care activează 
într-un spital mare, în care den-
sitatea de medici este mai mare, 
competiţia fiind mare, nu este 
solicitat, va putea să îşi ofere ser-
viciile în spitale din zonă”, a de-
clarat Dorel Săndesc.

Speranţe pentru pacienţi
Mai aproape de vaccinul contra diabetului de tip 1

Mari speranţe pentru pacienţii care suferă de diabet zaharat de tip 1 sunt 
oferite de intrarea în faza a II-a a studiului clinic a unui vaccin a cărui eficienţă a 
fost testată pe şoareci, cu acceptul US Food and Drug Administration, informea-
ză dailytimesgazette.com. Studiul va dura aproximativ cinci ani, iar oamenii de 
știință vor examina în continuare capacitatea medicamentelor de a face rever-
sibil acest tip de diabet.

La Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi
Sute de asiguraţi au refuzat cardul de sănătate

206 gălăţeni nu au acceptat cardul de sănătate, motivând că cipul ataşat pe 
acest document reprezintă o ameninţare la adresa propriilor convingeri religi-
oase. Pentru a demonstra că sunt asigurate, aceste persoane vor primi de la ghi-
şeele Casei de Asigurări de Sănătate o adeverinţă de asigurat, care însă trebuie 
reînnoită o dată la fiecare trei luni.

În cadrul secţiei sale de 
proctologie, Clinica Laurus 
Medical din Galaţi asigură 

tratamentul hemoroizilor, al fi-
surilor şi fistulelor anale prin me-
tode complexe, neinvazive, ce 
oferă cel mai înalt grad de sigu-
ranţă pacienţilor. Tratamentele 
nu necesită internarea şi între-
ruperea activităţii zilnice, ofe-
rind condiţii ideale pacienţilor 
pentru care „timpul înseamnă 
bani”. Din multitudinea de me-
tode de tratament nechirurgical 
(injecţii sclerozante, crioterapie, 
diatermocoagulare bipolară, fo-
tocoagulare cu infraroşii, ligatura 
cu bandă elastică etc.), Clinica 
Laurus Medical şi-a însuşit doar 
acele metode care produc o su-
ferinţă cât mai mică pacientului, 
asigurându-i cel mai solid rezul-
tat (rata cea mai mică de recidivă 
a simptomelor). Alegerea acestor 
metode ( R.B.L şi I.R.C) a fost fă-
cută în urma unei vaste experi-
enţe internaţionale şi a datelor 
din studiile publicate în revistele 
de specialitate.

Când alte tratamente  
nu dau rezultate

Peste 83 la sută dintre oameni 
pot avea la un moment dat un 
disconfort în regiunea anală. 
În cele mai multe cazuri, acest 
disconfort este atribuit bolii he-
moroidale (durere anorectală, 
sângerare sau dificultăţi în eva-
cuarea scaunului). Tratamentul 
cu unguente, alifii, supozitoare, 
băi de plante este administrat de 

cele mai multe ori şi bine accep-
tat de pacienţi, însă rezultatele 
nu sunt întotdeauna satisfăcă-
toare sau, dacă se întâmplă aşa, 
nu pentru mult timp, în orice caz, 
nu definitiv. Astfel de experienţe 
le sună familiar multor persoane.

O echipă formată din medici 
cu multă experienţă

Boala hemoroidală nu se vin-
decă de la sine, ea evoluând trep-
tat, chiar silenţios, sub tratament 
medicamentos. Nu doar boala 

hemoroidală este responsabilă 
de disconfortul în regiunea ana-
lă, un număr mare de alte afec-
ţiuni putându-se dezvolta aici, 
cele mai multe benigne. Nu de 
puţine ori apar şi diferite tipuri 
de cancer (de rect, de colon).

 Stabilirea unui diagnostic 
precoce şi exact este vitală îna-
inte de începerea oricărui tra-
tament. Clinica Laurus Medical 
pleacă tocmai de la aceste pre-
mise! Echipa, formată din medici 
cu o   experienţă în domeniu de 
peste opt ani, evaluează starea 

de sănătate a pacienţilor, oferind 
cele mai bune soluţii medicale 
existente. Tehnicile abordate 
reprezintă o alternativă viabilă, 
modernă, nedureroasă şi eficien-
tă la metodele operatorii clasice, 
folosind aparatura medicală de 
ultimă generaţie: coagulare în 
infraroşu, excizie cu unde de ra-
diofrecvenţă etc.

Unde găsiţi clinica

Tratamentul oferit în Clinica 
Laurus Medical evită disconfor-

tul şi riscurile unei intervenţii 
chirurgicale şi elimină neplă-
cerile postoperatorii, care în 
cazul afecţiunilor anorectale 
pot dura până la şase luni. În 
concluzie, afecţiunile canalului 
anorectal trebuie tratate cu se-
riozitate de fiecare persoană, 
pentru a elimina un disconfort 
de moment şi un posibil risc 
major de viitor.

 Clinica se află pe strada 
Columb nr. 100, telefon (0236) 
318.888.

Tradiţie şi experienţă de peste opt ani

Laurus Medical Galaţi 
tratează cu succes 

problemele hemoroidale

Îngrijorător
Zeci de mii  
de gălăţeni 
suferă  
de hepatită C

Aproximativ 700.000 
de persoane sunt afec-
tate de virusul hepatitei 
C în România, iar anul 
trecut au murit 1.200 de 
pacienţi din cauza aces-
tei boli cronice. În lipsa 
unei strategii naţionale, 
numărul deceselor se 
va tripla, până în 2030, 
a apreciat managerul 
Institutului Naţional de 
Boli Infecţioase „Matei 
Balş”, prof. univ. dr. 
Adrian Streinu Cercel, ci-
tat de Agerpres.

Un studiu efectuat 
în urmă cu doi ani de 
Ministerul Sănătăţii şi de 
Institutul Clinic Fundeni 
arăta că cinci la sută din-
tre români sunt infec-
taţi cu virusul hepatic C. 
Potrivit aceluiaşi studiu, 
în judeţul Galaţi sunt, 
în evidenţe, cel puţin 
25.000 de persoane care 
au acest tip de infecţie 
hepatică. Medicii spun 
însă că cifra nu este deloc 
una reală, pentru că mulţi 
gălăţeni nu ştiu că sunt 
infectaţi, întrucât boala 
nu se manifestă prin ni-
ciun simptom. În prima 
jumătate a anului 2015, 
conform datelor primi-
te de la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi, 283 de gălăţeni 
beneficiază de tratament 
decontat de stat.

Tratamentul nou,  
încă indisponibil

Streinu Cercel a vor-
bit, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, despre 
costurile testării şi tratării 
cu cele mai noi metode 
a persoanelor care su-
feră de această boală. 
Specialistul a atras aten-
ţia asupra faptului că 
noul tratament pentru 
hepatita C este mai efi-
cient şi aduce o îmbună-
tăţire mai rapidă a stării 
de sănătate a pacienţilor, 
dar schema de tratament 
trebuie respectată cu 
stricteţe de către bolnav. 
Deşi bolnavii de hepati-
tă C ar fi trebuit deja să 
beneficieze de noile tra-
tamente fără interferon, 
autorităţile nu au cum-
părat încă aceste me-
dicamente. În semn de 
protest, sute de bolnavi 
şi rudele lor au ieşit săp-
tămâna trecută în stradă, 
la Bucureşti.

Disponibil  
pe internet
Testul  
care îţi spune 
cât mai ai  
de trăit

Un test care invită cititorii 
să răspundă la câteva între-
bări simple (cum ar fi câte 
maşini deţin, cât de repede 
merg sau cu câte persoane 
locuiesc în casă - n.r.) ar oferi 
o evaluare corectă a riscului 
de deces în următorii cinci 
ani, după cum susţin creatorii 
acestuia, relatează Financial 
Times. Chestionarul online 
lansat joia trecută le permi-
te cititorilor să îşi calculeze 
riscul de deces pe baza unor 
factori de sănătate şi stil de 
viaţă puternic asociaţi cu 
mortalitatea.

 Chiar dacă testul „UK 
Longevity Explorer” nu este 
prima astfel de încercare, 
creatorii săi suedezi, de la 
Karolinska Institutet din 
Stockholm, susţin că testul 
este mai riguros ştiinţific, 
având în vedere faptul că s-a 
bazat pe datele provenite de 
la aproape jumătate de mili-
on de britanici. Disponibil pe 
www.ubble.co.uk, chestio-
narul se bazează pe analiza a 
655 de factori legaţi de sănă-
tate, stil de viaţă şi demogra-
fie. Autorii au luat în calcul 
datele furnizate de 498.000 
de persoane cu vârsta între 
40 şi 69 de ani. Persoanele 
incluse au participat la UK 
Biobank, un proiect de cer-
cetare sprijinit de guvern 
suedez.

 Datele au fost colectate 
între 2006 şi 2010, iar peste 
8.500 de persoane au murit 
în următorii cinci ani. Acest 
lucru a permis cercetătorilor 
să identifice factorii asociaţi 
cu un risc mai mare de mor-
talitate în această perioadă. 
Deşi rezultatele sunt valabi-
le doar pentru locuitorii din 
Regatul Unit, riscurile sunt 
susceptibile de a fi similare la 
persoanele din alte ţări dez-
voltate cu o demografie şi o 
situaţie financiară similare.

P
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HANDBAL
Start reuşit pentru CSS la turneul final

Echipa de handbal juniori II de la CS Şcolar Galaţi a început foarte bine turneul final al 
Campionatului Naţional, care se desfăşoară la Bacău. În primul meci din grupă, formaţia gălă-
ţeană (antrenor Florin Andronic) a învins, ieri, pe CSS Făgăraş cu scorul de 31-24. În următoarele 
jocuri din grupă, gălăţenii vor mai juca cu HCM Constanţa şi HC Cluj.

Marian Căpăţînă

Dobrea 
concurează 
astăzi  
la ”Mondialele” 
de juniori

* Campionatele Mon
diale de haltere pentru ju-
niori sunt în plină desfăşu-
rare la Wroclaw (Polonia). 
Astăzi, de la ora 17,00, 
concurează şi gălăţeanul 
Valentin Dobrea (Dunărea), 
în cadrul categoriei 94 
kg. Sportivul antrenat la 
CSM Dunărea de Marin 
Otinceanu şi Mihai Nicolae 
este asistat în Polonia de 
către antrenorul federal 
Valeriu Calancea. Dobrea 
a fost repartizat, pe baza 
performanţelor de până 
acum, să concureze în pri-
ma grupă valorică. La ca-
tegoria sa sunt înscrişi 19 
halterofili.

* Lotul naţional al ţării 
noastre, care va participa 
la „Cupa Europei” - Liga I 
de atletism la probe com-
binate, a intrat în cantona-
ment la Bucureşti, până la 
1 iulie. Tehnicienii echipei 
României sunt gălăţenii 
Dumitru Văduvoiu şi fos-
tele glorii Liliana Năstase 
Alexandru şi Tiberiu 
Agoston, aceştia urmând 
să însoţească   opt sportivi 
(patru atlete şi patru atleţi), 
din 2 iulie, la competiţia 
care va avea loc în Polonia.

* Rezultate ale gălăţe-
nilor pe tablourile principa-
le ale Circuitului Naţional  
F.R.T. - Cupa T.C.H. (Arcul 
de Triumf), juniori Under 
14, de la Bucureşti: Ştefan 
Andrei (Dacia) - Andrei 
Aldea (CSS 2 Bucureşti) 6-4, 
7-5; Ana Capăt (Dacia) - Ana 
Manea (TC Bucureşti) 0-6, 
3-6; Ana Maria Zamfir / Ana 
Dinu (Viva / Tennis System) 
- Isabela Dima / Ana Manea 
(TCBucureşti) 2-6, 3-6. În 
finala probei de dublu 
masculin,   Ştefan Andrei 
/ Tudor Vasilache (Dacia 
/ Tennis System) - Ionel 
Nicholas / Dan Munteanu 
(TC Bucureşti) 2-6, 3-6.

* Atleţii din grupa 
prof. Mihăiţă Mihuleac 
pregătesc participarea la 
Campionatul Naţional al ju-
niorilor II (Bucureşti, 22-23 
iunie). Zilele trecute, atle-
ţii de la C.S.Şcolar Tecuci 
au participat, la Adjud, la 
un concurs interjudeţean 
pentru copii şi juniori  III. 
Iată cele mai bune clasări 
ale tecucenilor: Dragoş 
Veveriţă - locul I la arunca-
rea greutăţii, Florin Radu 
- locul II la 60 m şi locul II 
la 500 m plat, Alexandra 
Mavroian - locul III la 400 m 
plat, toţi la categoria copii 
II; Denisa Mihai - locul II la 
aruncarea greutăţii şi Dana 
Condurache - locul III la 80 
m, la copii I; Alex Antohi 
şi Robert Popa - locul IV, 
respectiv V, la 800 m plat, 
juniori III.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cei de la echipa mascu-
lină de handbal CSU 
Galaţi şi-au făcut cal-

culele cu realism pentru turneul 
de baraj pentru promovarea/ 
menţinerea în Liga Naţională, iar 
acum sunt foarte aproape de a le 
vedea concretizate. Doar primele 
două clasate obţineau dreptul de 
a juca în ediţia viitoare a primului 
eşalon şi, cum cele două partici-
pante venite din Liga Naţională 
erau mult superioare valoric, cei 
de la CSU şi-au propus să termine 
imediat după acestea. “Suntem 
realişti şi ca obiectiv avem locul 
trei, să fim primii sub linie pentru 
cazul în care vreuna din echipe 
nu se va înscrie în Liga Naţională”, 
declara Mihai Pantea, antrenorul 
echipei şi directorul al clubului, 
înaintea turneului care a avut loc 
weekendul trecut.

 Obiectivul a fost îndeplinit, 
iar vestea concretizării calcule-
lor făcute a venit foarte repede. 
Deocamdată neoficial, cei de la 
CSU au fost anunţaţi, ieri, de la 

Federaţia Română de Handbal 
(FRH) să se pregătească pen-
tru Liga Naţională şi să-şi facă 
echipă la exigenţele primului 
eşalon. „Preşedintele federaţiei, 
Alexandru Dedu, ne-a contactat 
telefonic şi ne-a anunţat să ne 
pregătim pentru a juca în Liga 
Naţională. Ne-a spus că sunt 
şanse foarte mari, cam de 90 la 
sută, pentru că HCM Constanţa şi 
Ştiinţa Bacău au mari probleme 
financiare şi este foarte posibil 
ca cel puţin una din ele să nu se 
înscrie. De altfel, cei de la Bacău, 
cu care sunt în relaţii amicale, 
mi‑au confirmat această ipote-
ză”, a spus Mihai Pantea.

Un nou club la Bacău

Formaţia Ştiinţa Bacău, care a 
încheiat campionatul pe locul 8, 
este în pragul desfiinţării, din ca-
uza datoriilor foarte mari pe care 
le are, în special către jucători. La 
Bacău, a fost înfiinţată o altă echi-
pă masculină, CSM, căreia FRH 

nu-i permite să preia palmaresul 
şi locul în Liga Naţională de la 
Ştiinţa decât dacă se plătesc da-
toriile către jucători. Cum sumele 
de plată sunt foarte mari, cei din 
Bacău preferă să o ia de la capăt 
cu CSM şi să promoveze după 
un sezon din eşalonul secund. 
Practic, este o situaţie similară 
celei de la Galaţi din 2012, când 

Danubius a putut prelua locul în 
prima ligă de la HC Oţelul doar 
după ce a achitat datoriile aces-
teia din urmă către jucătoare. 
Nu la fel au stat lucrurile cu HCM 
Rm. Vâlcea, care a fost acceptată 
în prima ligă în locul Oltchimului 
fără achitarea datoriilor, însă s-a 
ajuns la multe procese în instan-
ţele de judecată şi actuala con-

ducere a FRH nu mai tolerează 
astfel de situaţii.

 Oarecum la fel ca la Bacău 
stau lucrurile şi cu fosta campi-
oană HCM Constanţa, însă aici 
situaţia nu este deloc clarificată, 
existând încercări de preluare şi 
a palmaresului de un eventual 
nou club.

Marian Căpăţînă

Vestea cea mare pentru CSU, de la federaţie

„Pregătiţi-vă de Liga 
Naţională, aveţi şanse mari”
[ Echipa gălăţeană de handbal masculin 
este foarte aproape de a lua locul Ştiinţei 
Bacău în primul eşalon

FOTBAL
Dan Petrescu, 
antrenor 
la Tg. Mureş

Venirea lui Dan Petrescu 
la ASA Tg. Mureş în func-
ţia de antrenor principal 
s-a oficializat, ieri, după 
ce fostul internaţional a 
semnat contractul cu clu-
bul ardelean. Petrescu a 
amânat luarea deciziei, 
întrucât a negociat şi cu 
cluburi din străinătate, el 
refuzând în ultimul mo-
ment o ofertă primită de 
la Sheffield Wednesday, 
echipa engleză pentru 
care a şi evoluat în urmă 
cu aproape două decenii.

Marian Căpăţînă

EURO 2016
Arbitri spanioli 
la meciul 
Naţionalei

Meciul de fotbal Irlanda 
de Nord - România, pro-
gramat sâmbătă la Belfast 
în Grupa F a preliminarii-
lor Euro 2016, va fi arbi-
trat de o brigadă spanio-
lă, avându-l la centru pe 
Carlos Velasco Carballo, a 
anunțat UEFA.

Carlos Velasco Carballo 
va fi ajutat de asistenții 
Roberto Alonso și Juan 
Yuste, iar arbitru de re-
zervă va fi Marcos Alvarez 
Moreno. Arbitri asistenţi 
adiţionali vor fi Carlos Del 
Cerro şi Santiago Jaime.

Partida Irlanda de 
Nord - România, de pe 
stadionul Windsor Park, 
va avea loc de la 21,45, ora 
României.

Marian Căpăţînă

Performanţă
România,  
aur european 
la scrimă

Echipa feminină de 
spadă a României a cuce-
rit aurul la Campionatele 
Europene de scrimă de 
la Montreux (Elveția), 
după ce a învins în finală 
formația Estoniei, cu sco-
rul de 45-35.

Ana-Maria Brânză, 
Simona Pop şi Simona 
Gherman, plus rezerva 
Loredana Dinu, au păs-
trat, astfel, aurul cucerit 
de România la ediţia de 
anul trecut a competiţiei. 
„Tricolorele” şi-au luat re-
vanşa, după ce, în 2013, la 
Zagreb, Estonia învingea 
România în meciul pentru 
medaliile de aur.

În finală, Ana-Maria 
Brânză a dat primul asalt, 
în fața Irinei Embrich, 
de care a trecut cu 5-4. 
Simona Pop a consolidat 
avantajul echipei noas-
tre în meciul cu Julia 
Beljajeva (7-4), iar Brânză 
a păstrat ecartul şi după 
întâlnirea cu Erika Kirpu 
(12-9). Simona Gherman 
a desprins România în 
urma confruntării cu 
Beljajeva, 16-10, dar bal-
ticele au revenit în meci 
după duelul dintre Pop şi 
Embrich. Simona a avut 
la un moment dat 23-16, 
dar adversara a replicat 
bine şi s-a apropiat la 
doar trei tuşe, 24-21. Ana-
Maria Brânză a dispus de 
Beljajeva şi scorul a deve-
nit 27-22. Penultimul asalt 
a fost câştigat la limită de 
Pop în disputa cu Kirpu 
(6-5), iar înaintea ultimul 
duel tricolorele condu-
ceau cu 33-27. Simona 
Gherman nu i-a lăsat nicio 
speranță Irinei Embrich, 
iar România a câștigat cu 
45-35.

În sferturi, România a 
învins Ucraina cu 31-25, 
iar în semifinale a dispus 
de Suedia cu 45-42.

Medaliile de bronz au 
revenit Italiei (Rossella 
Fiamingo, Bianca Del 
Carretto, Maria Navarria), 
care a întrecut Suedia în 
finala mică, scor 45-34.

Marian Căpăţînă

FLASH FOTBAL

Juniorii gălăţeni  
se întâlnesc 
cu vrâncenii

* Dacă pentru echipele cam-
pioane a Ligii a IV-a nu s-au tras 
la sorţi meciurile de baraj pentru 
promovare, formaţiile de juniori 
A1 ale acestora vor intra deja în 
pâine. Campioana judeţului Galaţi 
este Avântul Vânători (antrenor 
Laurenţiu Marcu), care va susţine 
astăzi primul joc din faza naţio-
nală, pe teren propriu (ora 17,30). 
Adversară este echipa vrâncea-
nă EuRomania Dumbrăveni. 
Returul va avea loc sâmbătă, la 
Dumbrăveni.

* Juniorii D (13 ani) ai Şcolii 
de Fotbal Junior Galaţi susţin, 
astăzi, la Constanţa, meciul de-
cisiv pentru calificarea la turneul 
final al Campionatului Naţional. 
După 3-0 cu FC Voluntari şi 2-4 cu 
Şcoala de Fotbal „Dani Coman” 
Piteşti, astăzi, elevii antrenorului 

Ionuţ Niculcea întâlnesc echipa 
Viitorul Constanţa. Un meci foarte 
greu, dar nu imposibil de câştigat 
la orice scor, care să-i califice pe 
gălăţeni pentru meciul final din 14 
iunie, la Buftea.

* Duminică, pe terenul din 
Hanu Conachi va avea loc o 
competiţie de minifotbal (co-
pii de 10-12 ani) - „Memorialul 
Virgil Enache” (Mandataru), fost 
jucător la FC Oţelul. La această 
a treia ediţie şi-au anunţat par-
ticiparea patru echipe: Avântul 
Lieşti, Siretul Nămoloasa, Victoria 
Independenţa şi Unirea Hanu 
Conachi. Competiţia este organi-
zată de FC Hanu Conachi (preşe-
dinte Marcel Matei), în colabora-
re cu Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport.

 Gh. Arsenie

De astăzi, în România şi Ungaria

Începe Campionatul European 
de baschet feminin

Campionatul European de bas-
chet feminin, care se va desfășura 
începând de astăzi în coorganiza-
rea României şi Ungariei, vine şi 
cu câteva schimbări de ultim mo-
ment în componenţa reprezen-
tativei României. Selecţionerul 
gălăţean Florin Nini a pornit în 
cantonamentele de pregătire 
din ultima perioadă cu 16 jucă-
toare, printre care s-au aflat şi 
două baschetbaliste care evolu-
at în ultimul sezon la clubul său, 
Phoenix Galaţi: Gabriela Cursaru 
şi Romina Filip. Cu doar câteva 
zile înaintea primului meci, Nini a 
avut de luat o decizie extrem de 

dificilă, să aleagă cele patru ju-
cătoare la care trebuie să renun-
ţe: Anca Şipoş, Cristiana Cuţas, 
Cristina Bigică şi jucătoarea de 
la Phoenix, Romina Filip. Astfel, 
lotul de 12 sportive care va repre-
zenta România este: Annemarie 
Părău, Gabriela Cursaru, Anca 
Stoenescu (fundaşi), Andrea 
Orosz, Gabriela Mărginean, Sonia 
Ursu Kim, Claudia Pop, Gabriela 
Irimia (extreme), Adina Stoiedin, 
Elisabeth Pavel, Alina Crăciun şi 
Florina Paşcalău (pivoţi).

România este „distribuită” în 
Grupa A, alături de Ucraina, Cehia, 
Muntenegru şi Franţa, care-şi vor 

disputa la Timişoara cele trei lo-
curi calificante în faza a doua.

„Ar fi ceva extraordinar să ne 
calificăm în faza următoare, de la 
Debrecen. Trebuie să fim atenţi şi 
concentraţi la maximum în fieca-
re meci, pentru că la acest nivel 
orice detaliu sau scăpare contea-
ză enorm. Nu trebuie să ne gân-
dim la renumele adversarelor, nu 
trebuie să ne încărcăm mental cu 
cine este Franţa sau ce surpriză a 
fost Muntenegru în 2011, trebu-
ie să ne vedem de jocul nostru. 
Ne dorim din plin să ne depăşim 
condiţia la Timişoara, pentru a 
putea obţine rezultate bune şi a 
trece de grupă”, a declarat Florin 
Nini.

Programul de joc al României 
va fi următorul: cu Muntenegru 
(vineri, 12 iunie, ora 20.30, 
DigiSport 2), cu Ucraina (sâmbă-
tă, ora 20,30), cu Franţa (dumini-
că, ora 20,30) şi cu Cehia (luni, ora 
20,30).

La Oradea, în Grupa B, vor evo-
lua Grecia, Polonia, Turcia, Italia şi 
Belarus.

Sonia Baciu

Tenis

Ţig a ajuns în „sferturile”  
turneului de la Galaţi

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 
180 WTA şi cap de serie numărul 
1, s-a calificat în sferturile de fina-
lă ale turneului ITF de categoria 
Challanger de la Galaţi, dotat cu 
premii totale de 25.000 de do-
lari.

 În turul al II-lea, Patricia Ţig a 
învins-o, miercuri, pe partenera sa 
de antrenament din ultimele zile, 
junioarea Georgia Crăciun (15 ani, 
Brăila, locul 841 WTA, beneficiară 
a unui wildcard), cu scorul de 6-1, 
6-3. „Nu a fost deloc uşor, chiar 
dacă ştiam la ce să mă aştept, 
având în vedere că ne antrenăm 
în fiecare zi împreună. Diferenţa 
a fost făcută de faptul că am lup-
tat pentru fiecare punct. Desigur, 
a contat şi plusul de experienţă. 
Îmi doresc să câştig turneul, dar 

încerc să nu mă gândesc la asta şi 
să mă concentrez pe fiecare meci 
în parte”, a declarat Patricia Ţig, la 
finalul meciului.

În sferturile de finală ale tur-
neului care se dispută la baza 
sportivă Viva Tenis Club, Patricia 
Ţig o va întâlni pe italianca Giulia 
Gatto Monticone (27 de ani, locul 
291 WTA, cap de serie nr. 7). În 
turul doi, Monticone a învins-o, 
ieri, pe Polina Leykina (Rusia), cu 
scorul de 6-4, 6-2.

Intrarea spectatorilor este 
liberă. La Baza sportivă Viva 
Tenis Club (Aleea Meteo, Bariera 
Traian) se poate ajunge cu auto-
buzele Transurb de pe traseele 
12, 17 şi 35.

Marian Căpăţînă

Sala Sporturilor din Mediaş 
va găzdui turneul final al 
Campionatului Naţional rezervat 
celor mai mici handbaliste - ju-
nioarele V (10-11 ani). La această 
categorie de vârstă este prezen-
tă şi echipa Clubului United, una 
cu o istorie scurtă, ca şi vârsta 
jucătoarelor. La acest club, hand-
balul şi-a făcut loc doar de doi 
ani, până atunci singura discipli-
nă practicată fiind futsalul.

În oraşul ardelean vor fi pre-
zente, începând de astăzi şi până 
duminică, 16 formaţii, reparti-
zate în patru grupe. Iată aceste 
echipe: United Galaţi, AS Leu 
Gearmata (Timiş), CSM Bucureşti 
şi HC Arsenal Tăureni (Mureş) 
în Grupa B; Grupa A: OK Sport 
Oneşti, CSM Ploieşti, Chimia Rm. 
Vâlcea, HCM Baia Mare; Grupa 
C: LPS Vaslui, CSS 2 Bucureşti, 

Universitatea FEFS Craiova, 
Olimpic Tg. Mureş; Grupa D: CSS 
Medgidia, Rapid Bucureşti, CS 
Vulcan şi CSS Dinamo Braşov.

Antrenoarea gălăţeană Sanda 
Ostache Asandei beneficiază 
pentru aceste meciuri de jucă-
toare pe cât de micuţe, pe atât de 
hotărâte şi ambiţioase, pe care le 
crede capabile de a obţine o fru-
moasă performanţă la Mediaş. Au 
făcut deplasarea următoarele 18 
fetiţe: Andreea Amăricăi, Daniela 
Poreclă, Andreea Anghel - Adina 
Pricochel, Nicoleta Leu, Miruna 
Codreanu, Sorana Chiriac, Diana 
Crăciun, Denisa Iorga, Marina 
Aron, Bianca Trincă, Lorena 
Codreanu, Daria Spătaru, Sara 
Vişan, Oana Dobrea, Gabriela 
Lupea, Anais Soare şi Alexia 
Stan.

Gh. Arsenie

HANDBAL
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Vânzări Garsoniere
• Gars Tiglina II, balcon 14 m, stradal, 
68.000Ron. 0754/267318 (150449)
• Vând garsonieră cu grup sanitar, balcon 
5 mp şi cameră demisol, parter, bl.G5, 
Micro 19. 0758322537. (150600)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
Telefon 0752002994. (151236)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
63.000 lei. 0758069003 (151390)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740227408. (151403)
• Vând garsonieră mobilată, Ţig.I, parter. 
Tel. 0752516929. (151418)
• Garsonieră Micro 40, Bl.I2, balcon, mo-
bilată, 250mil., negociabil. 0744179097. 
(151431)
• Viaduct et.3, amenajata modern, 41000 
lei. 0745806158. (151604)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc A1. 
0756.618.899. (151622)
• Micro 19, etajul 1, 20 mp, renovat, 
60.000 lei. 0746.474.992. (151631)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Persoană fizică vând apartament o ca-
meră. Tel. 0760650927. (151425)
• Vând cameră (în spate Mall) curată, gre-
sie, izolaţie exterioară, faianţă, termo-
pane, baie, boiler, AC, apă separat. Tel. 
0754897192. (151630)
• URGENT! 1 cameră parter, M17, 45 mp, 
balcon. 0740577502. (151689)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• PF vând apartament 2 camere (47 
mp), et.4/4, Mic.20, CT, AC, termopan, 
rulouri exterioare, îmbunătăţit, hidroi-
zolaţie fără probleme; zonă liniştită, in-
terfon. 33900E negociabil. 0744982973. 
(150187)
• 2 cam Tiglina I, CT, TP, LIBER, 93.000Ron. 
0754/267318 (150446)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, spatios, 2 balcoa-
ne, 140.000Ron.0745/526231 (150447)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2balcoane, 31.000E, 
0755296335. (150486)
• PiataCentrala, parter, mobilat nou, 
39.000E, 0752627723. (150487)
• Micro21, partial mobilat, 58mp, 29.500E 
neg, 0755296335. (150488)
• Micro38, parter, decomandat, 30.000E, 
0752627723. (150489)
• Nae Leonard, 2balcoane, liber, 
156.000lei, 0755296335. (150490)
• Centru, renovat complet, 34.000E, 
0752627723. (150491)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150512)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, AC, 
termopan, izolat. 0753932301. (150908)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ nemo-
bilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)
• 60 mp, îmbunătăţit, etaj intermedi-
ar, Micro 18, negociabil. 0749028027. 
(151315)
• Decomandat, amenajat, etaj intermedi-
ar, 138.000 lei. 0751183790. (151316)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec. Gh. 
Doja, parter, mobilat şi utilat, 165000. 
Tel. 0742581797. (151372)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, et.1/8. 0758905467. 
(151413)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandat, gol, zona Ţiglina I, preţ 
150.000 negociabil. Telefon 0757698707. 
(151423)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (151454)

• 2 camere, Micro 19, parter, 2 balcoane, 
55 mp. 0745914848. (151545)
• Vând apartament Micro 17, parter. 
Telefon 0741126372. (151558)
• Ţiglina 2, etaj intermediar, 33000 euro. 
0745806158 (151616)
• Vând apartament 2 camere decoamn-
date etajul 4/4, Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţiri, negociabil. 0749095352, 
0749909784. (151636)
• 2 camere, Micro 19, U-uri, 52 mp, ac-
cept credit, 25.500 euro. 0742989437. 
(151658)
• Micro19, imbunatatit, 76.000lei, 
0755296335. (151709)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Aviatia, etaj intermediar, balcon, 
85.000Ron. 0754/267318 (150448)
• Micro18, centrala, imbunatatit, 46.000E, 
0755296335. (150492)
• Tiglina, imbunatatit, 170.000lei, 
0752627723. (150493)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (150513)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, toa-
re utilităţile separate, 72000 euro. Tel. 
0757035644, după ora 16.00. (150591)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
centrală termică, termopane, izolat ter-
mic. Telefon 0729946749. (150992)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon 
mare, 67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mobi-
lat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 66.000 euro 
negociabil. 0754258243. (151018)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Ţiglina, renovat, curat. Tel. 0730019941. 
(151036)
• Vând sau închiriez 3 cam. zonă centrală. 
0721633366, 0745450763. (151203)
• Vând ap. 3 cam., 13B. Tel. 0753030984, 
după ora 13,00. (151227)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 2 par-
ter. Tel. 0746907282. (151233)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, amenajat, 
125.000 lei. 0751183790. (151317)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
bloc 1991, et.I, la Turnul TV, toate utilită-
ţile. 0728034181. (151548)
• Vând apartament 3 camere Micro 39A+ 
garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. Tel. 
0757394491. (151559)
• Vând apartament trei camere, bl.R2, 
6/10, Mazepa, modernizat. 0722506300. 
(151592)
• Vând 3 decomandate etaj 3/4 utilat, 
mobilat, Ţiglina 1, PS-uri şi garaj în zonă, 
negociabil. 0741062026. (151620)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3, 165000 ron. 
0746549162. (151659)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj 3/4, liber, 
41000 euro. 0746549162. (151660)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa I, 
preţul negociabil. 0752126363. (149638)
• Mazepa, centrala termica, spatios 
43000 euro. 0745806158 (150348)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotă-
rile. 0744880297. (150932)
• Vând apartament 5 camere, zona IREG- 
Doja, parter, 120 mp, 63000E negociabil. 
Tel. 0757849936. (151279)
• Apartament lux, 230 mp, vedere 
Dunăre, 160000E. 0746551187. (151354)
• Vând apartament 160 mp, zona Iceuri 
pe Faleză, 135000E, negociabil. Telefon 
0754074688. (151426)
• PF vând urgent apartament 4 camere, 
bloc Vega, zona Ulimul Leu, mobilat, uti-
lat. Preţ 90000 euro, negociabil. Telefon 
0740535743. (151607)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0758069003 (151535)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (151318)
• Cumpăr apartament 1,2,3 camere. 
Relaţii 0744302016. (151417)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0745806158 
(151610)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (151536)

Vânzări Case
• Casă nouă parter, zona Vega- Barieră, 
SC- 120 mp, ST- 350 mp. 135000E. 
Variante rate. 0743760067. (149030)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)

 

• Vând casă com. Braniştea- lângă parc, la 
gri; 25500E. 0756577882. (151624)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă Hanu-Conache cu teren 2200 
mp. 0751552502. (150714)
• Vând casă locuibilă în Fundeni cu teren 
2200 mp, vie, utilităţi: puţ forat, castel de 
apă, baie în casă cu boiler, sobe teraco-
tă, mobilată, negociabil. 0744421804, 
0741239080. (150716)
• Vând loc casă 2200 mp în Fundeni în 
centrul satului. 0744421804. (150719)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, 900 mp teren; 
72000 lei negociabil. Telefon 0722315912. 
(150763)
• Vând casă demolabilă, strada Al. Cernat, 
280 mp, 40.000E. 0748040248. (150822)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 euro. 
0746665657. (150871)
• Vând/ schimb vilă 2009, 195 mp la cheie, 
Tuluceşti (Tătarca), 75000E. 0747777859. 
(150984)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (151005)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (151202)
• Vând casă plus 3,25 ha teren arabil, 
loc. Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. 
0756433256. (151241)
• Imobil, Str. N. Balcescu, P+E+M, 120.000 
euro neg. 0751021866 (151389)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646, 0747309474. (151409)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând casă comuna Băleni- Galaţi. Tel. 
0786232328, după ora 18,00. (151474)
• Vând casă în comuna Suceveni, ST 2600 
mp, 27000 lei, negociabil. 0757141244. 
(151497)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (151544)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895, 0756707362. (151555)
• Vând/ schimb vilă Lepşa/ Vrancea, 
zonă centrală, 36000 E. Tel. 0745653815. 
(151573)
• Vând casă com ICBrătianu (Zaclău). 
Telefon 0751352319. (151567)
• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept vari-
ante. Tel. 0757581729. (151657)

• Vând casă sau teren comuna Tudor 
Vladimirescu. Telefon 0748340530, 
0757648859. (151699)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Tânăr scriitor, închiriez nemobilat ter-
men lung. 0757928687. (150657)
• Jurist închiriez 2,3 camere nemobilat. 
0757928687. (151504)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală ter-
mică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (149418)
• 2 dec Siderurgistilor, nemobilat, 500ron. 
0745526231 (150936)
• Închiriez apartament două camere 
Ţiglina III. Telefon 0742682093. (151164)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră mobilat, Mazepa I. Telefon 
0766725031. (151234)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (151239)
• Cameră mobilată Centru, gazdă. 
0743349114. (151261)
• Închiriez apartament două camere, 
Mazepa. Telefon 0740055559. (151334)
• PF ofer spre chirie apartament cu trei 
camere mobilat şi utilat complet, par-
ter, zona Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0745280801. (151373)
• Primesc în gazdă familişti. 0747565725. 
(151395)
• Închiriez garsonieră utilată şi mobilată. 
Telefon 0749519518. (151458)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
IREG, 650 lei lună. Tel. 0755665530. 
(151494)
• Garsonieră, Ţiglina I, mobilată, utilată. 
0745914848. (151546)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilat, uti-
lat. Tel. 0755180227. (151549)
• Închiriez ap. 2 camere, la cheie, 60 mp, 
Parfumul Teilor, 300 E. Tel. 0742687205. 
(151552)
• Închiriez cameră mobilată, bloc sa-
lariată- studentă elevă. 0752402455, 
0729077311. (151572)
• Ţiglina 1, mobilat, boiler, 600 lei. 
0745806158 (151615)
• Primesc în gazdă familişti. 0757339642. 
(151632)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(151653)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate bloc nou 0722245260 
(151654)
• Casă mobilată 2 camere, băieţi salariaţi, 
300. 0726561231. (151692)
• Închiriez apartament două camere 
Micro 38. Telefon 0747976672. (151696)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, pretabil 
pentru orice activitate, 500 E/lună. Tel. 
0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial strada Traian 
nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, recent 
renovată, pretabil activităţi multiple. 
Telefon 0729403542. (150416)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp cu 
toate utilităţile, avantajos. 0741254475. 
(150711)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 1, bi-
rou, cabinet, firme: 250 E. 0762321440. 
(150761)
• Închiriez garaj, zona Micro 20 periferie. 
Telefon 0748785562. (150816)
• Ofer spre închiriere spaţiu central pen-
tru magazin mixt/ birou. 0757426788. 
(150894)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Spaţiu 18 mp, parter bloc, zona „Două 
Babe”. 0741025003. (151064)
• Închiriez spaţiu frizerie. Tel. 0757225636. 
(151065)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, stra-
da 1Decembrie, zona General. Telefon 
0745253199. (151135)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bloc A1, 
pentru birouri. Tel. 0744531693. (151162)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 50 mp, 
zonă centrală. 0745417983. (151231)
• Spaţiu comercial, teren proprietate, 
toate utilităţile, compus din bar cu terasă 
şi chioşc. 0746254789. (151270)
• Închiriez 80 şi 170 mp imobil 2015, ultra-
central. 0744106690. (151301)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza spa-
tiu de productie sau hala depozitare 
de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 – tarif 
5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0744606603. Anunţul va fi publicat 
cu chenar. (151323)

• Închiriez spaţiu com. Ţig.I Galaţi, 46 mp. 
Tel. 0748227676 (151394)
• Spaţiu comercial 200 mp, super vad co-
mercial, Mic.19. 0744796070. (151484)

• Închiriez/ vând imobil str. Bălcescu 
31. Telefon 0744554947. (151496)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) stra-
dal, 36 mp, toate utilităţile, zona „Trei 
Star”. 0726144752. (151519)

• Autogara Metropoli Galaţi, strada 
Ana Ipătescu nr.21, închiriază spaţii 
comerciale: punct vânzare presă, 
magazin mixt, fast food, agenţii/ bi-
rouri transport persoane. Relaţii la 
telefon 0773862415. (151672)

• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (151523)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, str. Brăilei, 
bl.H- Centru. Tel. 0722616552. (151551)

• Spaţiu comercial 25 mp pretabil ma-
gazin, depozit, birou, 350 lei/ lună. 
0745636418. (151589)
• Spaţiu comercial 23 mp, Gării 22. 
0741110066. (151626)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, teren 
proprietate. 0744642131. (150582)

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune. Variante apartament. 
0755689163. (151258)

• Vând spaţiu comercial 26 mp. Telefon 
0741090324. (151267)
• Spaţiu comercial 200 mp, super vad co-
mercial, Mic.19. 0744796070. (151483)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând teren intravilan 1570 mp zonă 
intersecţie Gârboavele, bun pentru con-
strucţii. Telefon 0751429831. (150025)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, hale, 
DN 25 Braniştea. 0744395480. (150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească degradată, 
intabulat şi curent electric. Preţ 12000 
ron. Telefon 0729403542. (150415)
• Vând teren intravilan, Vânători, suprafa-
ţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747.770.106. (150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren -980 
mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis de 
centru dezmembrari. Relatii la telefon. 
0731840532 (150799)
• Teren 180 mp, toate utilităţile, 9 m des-
chidere. 0744792802. (150950)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Vând 4 loturi 1000 mp Vânători (zona 
hanului), 15 euro/mp. 0746.474.992. 
(151034)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utilităţi: apă, 
curent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(151168)
• Vând teren 2000 mp cu casă bătrâ-
nească (refăcută), grădină, vie- Barboşi, 
30000 euro. Tel. 0729237860. (151247)
• Vând teren Drum Centură. Telefon 
0756240134. (151272)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 78000E, 
negociabil. Tel. 0757849936. (151280)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000E 
negociabil. Tel. 0745655818. (151281)
• Vând teren în Bădălan, str. Delfinului 
nr.22-24. 0721286525. (151335)
• Vând vatră casă com. Tuluceşti, sat 
Tătarca, toate utilităţile. Tel. 0748227676 
(151393)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 mp. 
Preţ 35 euro mp. 0751704889. (151399)
• Independenţa, 800 mp, fundaţie, utili-
tăţi. 0757928687. (151505)
• Teren Centură 3000 mp, deschidere 23 
mp, 30E/ mp. 0745636418. (151591)
• Arcasilor, toate utilitatile pe teren, 40 E. 
0745806158 (151611)
• Vând teren 2200 mp intravilan în 
comuna Slobozia Conache. Telefon 
0721629981. (151708)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (151128)

Mica Publicitate

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126553)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• SC execută servicii deratizare, dezin-
fecţie, dezinsecţie, la persoane fizice, co-
mercianţi, asociaţii locatari. 0743933282, 
0746929009. (149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (150274)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri, mobilier grădină. 0744395480. 
(150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, etc. 
0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu client, ga-
ranţie, calitate. 0236334137, 0741523857. 
(150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zi-
dării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(150986)
• Societate efectuăm lucrări: amenajări 
interioare- exterioare, instalaţii sanitare, 
instalaţii electrice. Telefon 0731737300. 
(150994)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sani-
tare, polistiren. 0754638862. (151180)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (151181)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(151190)
• Construim, curăţăm sobe, teracotă, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, parchet, faianţă. 0236492305, 
0761933959. (151204)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Preţuri minime. 0742324141. 
(151206)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• Echipă specializată efectuează zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749543171. (151220)
• Execut amenajări, zidării, zugrăveli, gre-
sie, rigips, lambriuri, termoizolaţii polis-
tiren. Seriozitate. 0745989324. (151232)

• Executăm case, vile, apartamente, 
fundaţii, amenajări int-ext, instala-
ţii electrice şi sanitare. 0743375469. 
(151328)

• Maistru constructor autorizat experien-
ţă, echipă executăm convenabil cu sau 
fără materiale toate tipurile de lucrări. 
0724497078. (151340)

• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii electrice de calitate. Telefon 
0761690311. (151379)
• SC Bogdanos Construct SRL execu-
tăm zidării, tencuieli, construim case. 
0753505685. (151382)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, imediat. 
0753505685. (151383)
• SC execută hidroizolaţii profesionale. 
Telefon 0756861441. (151449)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, zugră-
veli, zidării, tencuieli, parchet, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0742338124. 
(151650)

Vânzări Electronice
• Vând congelator, în garanţie, şase 
sertare. 0756609866. (151196)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând cărucior gemeni, marca Cipolino 
„Twin”, nou. 0744997415, 0721182928. 
(150597)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr; 
2 roţi complete Matiz, anvelope vară. 
Telefon 0749550860. (150997)
• SC ARGUS SRL, din str. Tecuci nr.90, 
vinde din stoc gresie şi faianţă, calita-
tea I, având preţul de 30 lei la preţul de 
10 lei/mp şi spărturi de la 28 lei la 7 lei 
mp. Telefon 0236468563, 0740285747. 
(151108)
• Vând pui de găină, bibilică şi curcă, de 
carne; Sat Costi. 0752204963. (151248)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 lei/
buc. 0757307294 (151286)
• Vând pui mari albi, de carne, pentru sa-
crificat sau crescut. 0757307294 (151287)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi deparazitaţi, 
porumbaci şi roşii. 0757307294 (151288)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)
• Ledă caldă, friteoză gogoşi, cuptor pa-
tiserie, maşină de ţiplat alimente, maşină 
cuburi gheaţă, vitrine frigorifice. Toate 
profesionale. 0722593347. (151478)
• Vând convenabil aparat auditiv, per-
formant, model Verso 561- Resound- 
Danemarca, nefolosit şi cu factură. Tel. 
0747119499. (151550)
• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea”, ief-
tin. 0336885518. (151569)
• Vând convenabil aparat sudură la 220V. 
Sudează cu electrozi de 4 mm. Telefon 
0749184613, 0749184614. (151618)
• Vând loc de veci la cimitirul „Eternitatea”, 
zonă centrală. 0729729612, 0729575130. 
(151635)
• Tratamente naturiste Fulga dezintoxica-
re hepatita colon. 0726561232. (151690)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (151109)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defec-
te. Telefon 0745353977. (151186)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (148719)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Matrimoniale
• Jumătatea mea, mesajul acesta este 
pentru tine, citeşte-l bine şi caută-mă, 
caută-mă, caută-mă tu. Eu sunt tânăr, 
înalt, suplu, cu situaţie materială bună, 
dorind să formez o familie. Telefon 
0728044076. (151069)
• Divorţat, 45 ani, doresc parteneră cu şi 
fără obligaţii doamnă- domnişoară 25-40 
ani, pentru relaţie pe viaţă. 0758928224. 
(151561)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractoare, combine, piese agrico-
le, diverse utilaje. 0751948263. (151556)

Licitaţii
• In temeiul art.162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, se face 
cunoscut ca in ziua de 26.06.2015, ore-
le 12.00, anul 2015, in localitatea Galati, 
str. Brailei nr. 33 –sediul D.G.R.F.P. Galati 
– A.J.F.P., camera 308 se vor vinde la lici-
tatia publica, urmatoarele bunuri mobi-
le, proprietatea debitorului S.C. VIOREX 
MONTMAR SRL, cu domiciliul fiscal în loc. 
Galati, str. Armata Poporului, nr. 6, bl. CL3, 
sc. 2, ap. 20, jud. Galati, cod de identifica-
re fiscală 30766701. a) Stocuri – rulmenti 
237 bucati, pret de pornire licitatiei a- III -a 
196.340 lei, exclusiv TVA. Bunurile mobile 
nu sunt grevate de sarcini. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru cum-
pararea bunurilor sunt invitati sa se prezin-
te pana cel tarziu in data de 25.06.2015, la 
sediul A.J.F.P.Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: 
- oferta de cumparare ; - pentru persoa-
nele fizice, copie dupa actul de identitate 
- pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport - pentru persoanele juridi-
ce române; - copie dupa Certificatul unic 
de inregistrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant, justificata 
prin procura speciala autentica - pentru 
persoanele juridice straine, actul de inma-
triculare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant, justificata prin procura speciala 
autentica ; - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali (organe fiscale ; 
primarii) ca nu au obligatii fiscale restan-
te; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului ; - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
3878783. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de 
la luarea la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 
2003 republicata cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind 
Codul de procedura fiscala, republicata 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la tele-
fon 491010 interior 2104. (151637)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE ”CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Divizia Patrimoniu

Sediul: localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 26.06.2015 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, 
str. Domneasca, nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si 
terenuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, 
BARCEA, BOBOC, BORZESTI, BRAILA, BUZĂU, BUZAU-BOBOC, CAIUTI, CALDARES-
TI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA BACAU, DUDESTI, FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEAN-
CA, GALAŢI, GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, GALATI MARFURI, GALAŢI LARGA,  
GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, MARASESTI, MIZIL, MOINESTI, ODOBESTI, 
ONEŞTI, URECHESTI, PANCIU, PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, SARATA MONTEORU, 
SENDRENI, SERBESTII VECHI, TECUCI, TULUCESTI, ZOITA . 

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de activitate), 
tariful minim de pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la 
licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. Garii, nr. 1 (telefon  
0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) sau puteţi accesa site-ul www.
cfr.ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/închirieri .

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura 
şi se va depune până la data de 19.06.2015 ora 13,00 la sediul Sucursalei Regionale CF 
Galaţi, Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii, nr. 1.

Pierderi
• Pierdut legitimaţie I.S.C seria ISC nr.196 
şi legitimaţie ANEVAR nr. 14630. Se de-
clară nule. (151562)
• Pierdut carnet student Zidaru Dragoş. 
Se declară nul. (151570)
• Pierdut portofel cu acte pe numele 
Formagiu Daniel. Sunaţi la 0721397845. 
(151575)
• Pierdut permis de pescuit recreativ 
(ANPA) seria G nr. 046301. Îl declar nul. 
(151577)
• Pierdut permis pescuit AMPA Ioniţă 
Ştefan. Se declară nul. (151578)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Paţilea Mihai Gabriel. Se declară nul. 
(151629)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Tudor Săftica Grigoraş. Se declară nul. 
(151651)
• Societatea comercială Benzenpec 
Import Export SRL Galaţi, declară nul 
Certificat Constatator eliberat în baza 
declaraţiei pe propria răspundere înre-
gistrată sub nr. 12268 din 25.03.2014, eli-
berat la data de 31.03.2014. (151661)
• Pierdut aviz cu orar de funcţionare emis 
de Primăria Municipiului Galaţi pentru 
SC Karina 1 SRL. Se declară nul. (151679)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Huminic Constantin. Se declară nul. 
(151695)

Diverse
• Firma transport persoane din Braila 
ofer spre inchiriere autobuz 30 locuri si 
microbuz 19 locuri pentru cursa regu-
lata speciala. Tel. contact. 0732/742624. 
(151641)
• Comuna Braniştea anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Retele electrice in localitatea 
Braniştea, comuna Braniştea, judetul 
Galaţi”, propus a fi realizat în comuna 
Braniştea, sat Braniştea,T65/1, P3, Lot 58; 
T65/1, P2, Lot 10; T64/1, P3, lot 42; T65/1, 
P 2, Lot 18; T93/2, P40, Lot 12, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr.2, şi 
la sediul Primăriei Braniştea din comuna 
Braniştea, sat Braniştea, str. Stefan cel 
Mare nr. 58, jud Galaţi, in zilele de luni 
pana joi intre orele 8.00-16.00 si vineri 
intre orele 8.00-13.30. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi. (151669)

• Asociaţia de proprietari 205 solicită 
oferte pentru înlocuirea coloanelor 
de apă rece şi caldă. Relaţii telefon 
0747089765, 0762983869. (151700)
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Licitaţii
• In temeiul art.162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, se 
face cunoscut ca in ziua de 22.06.2015, 
orele 11.00, anul 2015, in localitatea 
Galati, str. Brailei nr. 33 –sediul D.G.R.F.P. 
Galati – A.J.F.P., camera 308 se vor vinde 
la licitatia publica, urmatoarele bunuri 
imobile, proprietatea debitorului S.C. 
TRIPOMET SHIP’S EQUIPMENT SRL cu 
sediul in Galati, Calea Prutului nr. 17, 
CUI 24953640. a) cladire in suprafata de 
2.561,93 mp compusa din hala depozit 
cu suprafata de 2515,18 mp si atelier cu 
grup sanitar cu suprafata de 46,75 mp, 
construita pe o structura pe cadre din 
beton armat, situata in localitatea Galati, 
Calea Prutului nr.17, pret de evaluare 
612.486 lei, exclusiv TVA. b) Terenul in 
suprafata de 5.586 mp. pe care se afla 
amplasate constructiile nu face obiectul 
vanzarii intrucat este proprietatea sta-
tului. Bunurile imobile nu sunt grevate 
de sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru cumpara-
rea bunurilor sunt invitati sa se prezinte 
pana cel tarziu in data de 19.06.2015, la 
sediul A.J.F.P.Galati - Registratura, din 
str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumparare ; - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române; - copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant, justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus in 
limba româna si imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant, justi-
ficata prin procura speciala autentica ; 
- atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali (organe fiscale ; primarii) 
ca nu au obligatii fiscale restante; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debi-
torului ; - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 3878783. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republica-
ta cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (151640)
• In conformitate cu dispozitiile art.838 
alin.1 C.proc.civ., aducem la cunostinta 
generala ca in data de 18.06.2015,orele 
13.00, la adresa din Galati, str. Brailei 
nr.157, bl.A7,parter,ap.16, vinde prin li-
citatie publica imobilul situat in. Galati- 
Calea Prutului nr.17-D. Pretul de pornire 
al licitatiei este de 90.762 lei.Valoarea 
nu cuprinde TVA. Persoanele care vor sa 
cumpere imobilul urmarit la licitatie sunt 
obligate sa depuna in contul de consem-
nari nr.RO64.BREL.0002.0007.8865.0100 
deschis la LIBRA BANK S.A. la dispozitia 
B.E.J.A Micu Constantin si Badiu Florin, 
avand C.I.F. Va rugam sa comunicati 
urmatorul anunt sa cumpere imobilul 
urmarit la licitatie sunt obligate sa de-
puna in contul de consemnari nr.RO64.
BREL.0002.0007. 8865.0100 deschis la 
LIBRA BANK S.A. la dispozitia B.E.J.A 
Micu Constantin si Badiu Florin, avand 
C.I.F. RO27337602, pana la data de 
17.06.2015 o garantie de participare re-
prezentand 10% din pretul de pornire a 
licitatiei. (151450)
• Asociaţia 289 Galaţi organizează li-
citaţie, pe 18.06.2015 pentru lucrările: 
înlocuire conducte ape pluviale, repa-
raţii aerisire, reparaţii aticul blocului. 
0761321884. (150872)

Vânzări Auto
• Vând autoutilitară Renault Kangoo 
2006. 0752264488. (151639)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Cajou angajează pizzari 
cu experienţă, ospătari, ajutor ospă-
tari, barmani, ajutor barmani, perso-
nal bucătărie. 0236416722. (148413)
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (148781)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghetoa-
re jocuri/ şef sală jocuri cu experienţă. 
0720440581. (149167)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(149248)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Concept Events angajează personal 
florărie. Relaţii la telefon 0741664272. 
(150143)

• CASA DE PARIURI ANGAJĂM 
CASIERI. AŞTEPTĂM CV PE 
ADRESA: CAMELIA.ANTON@
SUPERBET.RO (150353)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără ex-
perienţă. 0724089570. (150459)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (150699)

• Angajez/inchiriez coafeza frizerita ma-
nichiurista 0758652935 (150735)
• Angajăm şoferi profesionişti, categoria 
C+E, pentru transport cereale cu bene. 
Relaţii la telefon 0743207049, între orele 
9,00-12,00. (150794)
• Cabinet medicină de familie, angajez 
asistentă medicală cu experienţă medi-
cală. Tel. 0744390837. (150833)
• Restaurant angajează ospătari personal 
bucătărie. 0745627946. (150859)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în do-
meniu. Se oferă: a. salariu atractiv; 
b. bonuri de masă; c. drepturi sala-
riale plătite la zi. Relaţii la telefon: 
0239/683339 0728282095. CV-urile 
se vor depune la sediul societăţii sau 
se vor transmite pe email post@san-
co.ro. (150756)

• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: ab-
solvent liceu/ profesională; experienţă 
minim 5 ani/ dovedit; cunoştinţe minime 
mecanică generală/ auto, funcţionare şi 
întreţinere motoare Diesel, funcţiona-
re întreţinere hidraulică, funcţionare+ 
întreţinere instalaţie electrică auto. 
Opţional: cunoştinţe operare calcula-
tor, limba engleză/ germană, permis 
auto B. Probă lucru. 0743985689- Elena 
Crăciun. email: lenus4lenus@yahoo.com 
(150866)

• TERRA FORTUNA angajează tâmplar 
pal. Obligatori experienţă. 0762202524. 
(150895)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătărie, cu 
experienţă. 0746857121. (150896)
• RESTAURANTUL ORIZONT ORGANIZEA
ZĂ PRESELECŢIE PENTRU POSTURILE: 
OSPĂTAR, AJUTOR BUCĂTAR ŞI FEMEIE 
DE SERVICIU. RELAŢII 0728036448. 
(150897)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi manichiu-
ristă. Telefon 0754769966. (150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile se vor de-
pune la sediul firmei din str. Saturn sau 
email: office@gamacris.ro (150919)
• SC angajează pentru Micro 17 gratara-
giu. Telefon 0748158324. (150962)

• Societate comercială angajea-
ză gestionar cu experienţă. CV la 
adresa: derpan02@yahoo.com, 
fax 0236830032. Tel. 0743086613. 
(150963)

• Angajăm pizzar cu experienţă şi ajutor 
pizzar. Salariu motivant, carte de muncă. 
Telefon 0763398818. (150968)

• Închiriez post manichiură pedichiu-
ră. Avantajos. Telefon 0729769436. 
(150974)

• Angajez persoană cu handicap loco-
motor. 0743829225. (150975)
• Angajăm ospătari. Telefon 0724089570. 
(150977)

• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)

• Angajez electricieni cu experienţă, apţi 
pentru lucru la înălţime, posesori permis 
de conducere tip B, pentru lucrări civile 
şi industriale, branşamente electrice, re-
ţele şi posturi de transformare, iluminat 
public. Salariu atractiv, email gialextro-
nic@yahoo.com, 0745886015. (150988)
• Angajez vânzătoare confecţii la ma-
gazinul MEXTON, incinta Shoping City 
Galaţi. Preselecţia în zilele de vineri şi 
sâmbătă, ora 13.00. (151007)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă în vânzări. Tel. 0757016851. 
(151019)
• Angajez şofer profesionist transport 
persoane, curse convenţii, ocazionale, 
turistice. Telefon 0722318838. (151029)
• Intermedia angajează şofer profesi-
onist, motostivuitorist, agent vânzări 
teren, experienţă în domeniul materi-
alelor de construcţii. Tel. 0758.032.207, 
0336.802.576. (151038)
• Intermedia angajează manipulanţi, ne-
calificaţi. Tel. 0758.032.207, 0336.802.576. 
(151039)
• Firma de construcţii angajează: -alpi-
nişti utilitari; -sudori; -lăcătuşi; -zugravi-
vopsitori; -hidroizolatori apţi lucru la 
înălţime. Relaţii la telefon 0372.946.078 
între orele 10-16. (151040)
• Deţin atelier auto, caut mecanic 
auto pentru asociere sau angajare. 
0754577788. (151041)

• Angajez şofer cat.D pe ruta Galaţi- 
Tecuci; şofer cat.D-D1 traseu 76. 
0744528247. (151042)

• Societate comerciala angajeaza: 
excavatorist pt utilaj nou VOLVO. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (151043)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (151044)

• SC angajează lăcătuş, zugrav, faianţar 
şi muncitor necalificat. 0746230939. 
(151046)
• Angajăm electricieni cu experienţă na-
vală. CV-uri pe office@elbo.ro (151048)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, contract de muncă, program fle-
xibil, bonusuri de angajare. 0753766523. 
(151052)

• Gamacris angajează şofer distribu-
itor. CV la office@gamacris.ro sau la 
sediu strada Saturn 13. (151055)
• Corso angajează pizzar, ajutor pizzar. 
Relaţii 0236494018. (151056)
• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0751926106. (151100)
• SC LLW Concept SRL angajează tâmplar 
cu experienţă în prelucrarea lemnului şi 
a palului. Tel. 0761697812. (151102)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, 
electromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. 
Telefon 0764022000, email: iulian.bar-
bu@bidepa.com (151140)
• SC Prometheas angajează bucătari, os-
pătari. Telefon 0735705364, între orele 
16.00-20.00 pentru contact. (151147)
• Angajez electrician automatizări şi 
motostivuitorist. Telefon 0745769838. 
(151153)

• S.C. angajeaza L.C.N., Tubulatori 
, cu experienta in domeniul naval , 
cunoscatori plan si Sudori Co2 , ptr. 
extern. Relatii la tel.0751512255 . 
(151157)

• Angajez contabil, secretară, şofer de TIR 
şi muncitor necalificat. CV-urile se trimit 
la adresa: marab07@yahoo.com (151171)
• Studio videochat angajează mode-
le fem-masc, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condiţii 
excelente, bonus la angajare. Relaţii 
0755807193. (151174)
• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (151185)
• SC angajează muncitoare hală pro-
ducţie, zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(151187)
• SC angajează muncitori necalificaţi. Tel. 
0754770978. (151188)
• SC angajează muncitor operator CNC. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC. Tel. 
0754770978. (151189)

• Angajez tractorist calificat cu experi-
enţă şi tehnician agronom pentru fermă 
vegetală în zona Bădălan- Galaţi. Relaţii 
la telefon 0745515343. (151347)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU, SALARIU 
MOTIVANT. TELEFON 0729035590. 
(151348)
• Angajez 2 vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152. 
(151349)
• Şofer TIR prelată. 0769053530. (151350)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală pen-
tru florărie. Telefon contact 0747961727 
Georgiana. (151352)
• Angajez bucătăreasă. 0741755757. 
(151353)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (151359)

• SC angajează vânzător- manipulant 
marfă, cu permis de conducere. CV-
urile se depun în magazinele de în-
călţăminte Walkin din Ţiglina şi Micro 
18 (vis-a-vis de Parma). (151361)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă: fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, instalatori, necali-
ficaţi. Relaţii la telefon 0762651221, 
între orele 8,00-18,00. (151366)

• Hanul Vânătorilor angajează bucătar cu 
experienţă. 0746320768. (151368)
• BULROM PETROLEUM SRL angajeaza 
gestionar statie carburanti auto. Se solici-
ta cunostinte minime de gestiune si ope-
rare PC. Persoanele interesate pot trimi-
te CV-ul pe e-mail: secretariat@bulrom-
petroleum.ro sau pe fax: 0236.314.429. 
Relatii la telefon 0236.314.234. (151377)
• SC angajează zidari şi dulgheri. Telefon 
0755666865. (151380)
• Restaurant Blue Acqua angajează bucă-
tari, barmani, ospătari şi femeie la spălat 
vase. 0755070093. (151381)
• Noul New Life Cafe angajează barma-
niţe şi ospătăriţe cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0755735225, 0727975521. 
(151384)
• Angajez montatori tâmplărie şi zugravi. 
0742151972. (151385)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 39 (Piaţă). Tel. 0740194125. 
(151396)
• Angajez urgent pt deplasări: dulgheri, 
fierari, zidari. 0758475639. (151400)

• Magazin rochii mireasă angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0785244273. (151402)

• Romtopinstal angajează instalator 
şi muncitor necalificat. 0743042562. 
(151406)
• Angajez operatoare jocuri electronice. 
Telefon 0742065467. (151412)
• SC angajează modelator covrigi. Relaţii 
telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 
9,00-17,00. (151422)
• Societate comercială angajează conta-
bil. Tel. 0730595658. (151424)

• Magazin rochii gală angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0769050812. 
(151429)

• Firmă angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii şi amenajări in-
terioare. Tel. 0751454504. (151432)
• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari, ajutor/ pizzar, spălător vase. Relaţii 
0236494018. (151434)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(151442)
• Societate angajează zugravi, zidari, 
schelari, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170, orele 7.00 sau 17.00. (151443)
• SC angajează personal calificat şi neca-
lificat în domeniul construcţiilor. Telefon 
0732983122. (151444)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne angajează 
urgent pizzar cu experienţă în dome-
niu. Pentru mai multe detalii la telefon 
0725713718, 0740123545. (151445)

• SC Hagivio SRL angajează sudori 
electricieni şi lăcătuşi cu experienţă 
poduri rulante. 0731024081. (151447)

• Angajăm agent vânzări show-room 
termopan, doar cu experienţă în vân-
zări tehnice. 0756624723. CV la: myado-
or2012@yahoo.com (151448)
• Angajez vânzătoare gogoşerie. Doresc 
seriozitate. 0740300084. (151451)
• SC angajeaza paznic in judetul Tulcea. 
Se ofera contract de munca, bonuri 
de masa si cazare. Relatii la telefon: 
0741.199556 (151453)
• Angajez şofer cu experienţă pentru TIR 
cu basculă articulată. Domiciliul stabil în 
Galaţi. 0755050279. (151457)
• Societate comercială angajează conta-
bil cu experienţă sau expert contabil pt 
domeniul de actvitate transport şi colec-
tare deşeuri. 0751111553. (151459)
• Angajez menajeră. 0757420773. 
(151461)

• SC angajează gestionar cu expe-
rienţă, posesor permis auto cat.B. 
CV la: pga_vanzari4@yahoo.com 
(151463)

• Angajez barman, zona Casa Roşie. 
Telefon 0741075694. (151192)
• Angajez spălător auto, cu experienţă. 
Salarizare şi program de lucru atractiv. 
0746681154. (151193)
• Angajez personal vânzare piese auto. 
0723170225. (151194)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (151195)

• Angajez lăcătuşi constructori navali 
pentru lucrări confecţionat- asam-
blat- montaj, sudori electric CO2 
cu experienţă; pentru Constanţa şi 
Mangalia. 0751166903. (151210)

• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
ajutor de bucătar. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (151225)
• RESTAURANT angajează ospătari (fete şi 
băieţi). Salariul atractiv. Tel. 0755475640. 
(151226)
• Angajez operator curăţenie, cu expe-
rienţă. Salariul motivant funcţie de per-
formanţa individuală. Rel. 0737850850. 
(151228)
• SC angajează stivuitorist. Tel. 
0747226629. (151230)
• Angajez urgent 2 barmaniţe cu experi-
enţă, curs de igienă. Relaţii 0743425284. 
(151235)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrân imobilizat la pat. 0755280556. 
(151238)
• Angajez vânzătoare salariu 1000 lei. 
0751552502, 0744421804. (151249)
• Angajez muncitor amenajări interioare, 
exterioare. 0744177056. (151257)
• SC angajează dulgheri cu experienţă. 
0747995786. (151264)
• Angajez operatoare pentru sală jocuri. 
0755831568. (151271)
• Asociaţie de Proprietari nr.154 angajăm 
femeie de serviciu. Telefon 0740865532, 
0336436362. (151273)
• SC Bidepa Expert SRL angajează agenţi 
de securitate apţi intelectual şi fizic. 
Contact: 0740150963, tatian.rosu@bide-
pa.com, Club Sidex, Regiment 11 Siret, 
nr.2A, ora 11-14. (151275)
• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753019451. (151282)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin haine copii. CV-
urile se depun la magazin pe strada 
Brăilei, bl.A7-A8 lângă Tribunal, KIDO 
by bambino. Telefon 0745309704. 
(151289)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(151291)

• Angajez urgent barmaniţă. Telefon 
0745785942. (151294)
• Angajăm pentru plaforma Arcelor Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuitorişti, 
tăietori autogeni, muncitori necalificaţi 
în construcţii, tencuitori, zidari, zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Aitogară, de luni-vineri, 
8.00-16.00. (151295)
• Societate comercială angajează mo-
tostivuitorişti, de preferinţă cu expe-
rienţă, pe platforma Arcelor. Relaţii la 
telefon 0723317930. (151296)

• Palmex CM, producător containere 
angajează sudori mig-mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sa-
nitari, electricieni şi confecţioneri 
tâmplărie PVC. Telefon 0751637592. 
(151299)

• SC Becon Instal SRL angajează: vân-
zător/ vânzătoare pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare. Se cer 
cunoştinţe temeinice în domeniul 
instalaţiilor termice şi sanitare şi cu-
noştinţe minime de operare calcula-
tor. Şofer pentru distribuţie mărfuri. 
Se cer permis conducere categ. B şi 
experienţă min. 2 ani. Se oferă salariu 
atractiv şi seriozitate. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă ben-
zinăria Media Trans) sau vor fi trans-
mise la fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0755.124.828. 
(151300)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experianţă. 
Contact 0748228229. (151302)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate+ dulciuri). Telefon 
0741413348. (151303)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin. Telefon 0746984996. 
(151307)
• Spălătoria auto Shine din str. G. Coşbuc 
angajează personal cu experienţă. Tel. 
0745969809. (151308)
• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, anga-
jează personal calificat. Tel. 0741548487. 
(151309)
• SC angajează şofer taxi, experien-
ţa şi atestatul constituie un avantaj. 
0749183361. (151310)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin alimentar. Tel. 0746134928. 
(151311)

• SC Moldovulcan SA angajează su-
dori pentru reparatii navale, mecanic 
utilaje ( escavatoristi ). Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0740149844. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (151321)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis categoria B pentru depla-
sări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
0753946834. (151324)

• Angajăm împărţitori pliante pentru de-
plasări în ţară. Cazare şi masă asigurate, 
salariu 800 ron. 0723831436. (151325)
• NEW YORK PUB angajează următoa-
rele: barman/ ajutor barman, ospătar/ 
ajutor ospătar şi femeie de serviciu. 
Tel. 0740562978. (151330)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZA: -SOFERI, Permis categ. C, 
CE; -TRACTORISTI; -MASINISTI LA MASINI 
TERASAMENTE; -SOFERI MACARAGII; 
-STIVUITORISTI; -ELECTRONIST. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114 
Program: Luni – Vineri, orele 8.30-16.30 
(151331)

• NEW YORK PUB angajează pizzar şi 
bucătar. Tel. 0758705545. (151332)
• SC „Trans Sese” SRL angajeaza soferi 
profesionisti pentru ansamblu cap trac-
tor si semiremorca pentru transport 
marfa international. Se cere experienta 
minim 1 an de zile. Se lucreaza echipaj. 
Disponibilitate de lucru (10 saptamani 
lucrate - 2 saptamani acasa). Nr. contact 
0724/542313. (151333)
• Angajăm agenţi securitate conform 
Legii 333/ 2003. Telefon 0759033901. 
Email: integralprofesional@yahoo.ro 
(151337)
• Angajăm secretară şi agent teren pen-
tru agenţie imobiliară. office_rtr@yahoo.
com (151341)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, 
Str.Stefan cel Mare nr.9, anga-
jeaza: DIRECTOR ECONOMIC CU 
EXPERIENTA. Cei interesati sunt ru-
gati sa se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din str.Stefan cel Mare nr.9 
sau sa trimita CV la e-mail:office@
combavipor.ro sau fax 0336-401980. 
Relatii la tel.0755-055273. (151344)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
organizează

concurs pentru ocuparea posturilor de

inginer electronist
şi tehnician electronist.
Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galaţi, 
la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 472318, int.109.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (151464)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (151466)

• SC angajează uregent şoferi profesio-
nişti categoria B,C,E, atestat marfă, pen-
tru tir prelată şi basculă articulată 40TO. 
Telefon 0757356815. (151470)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, tarabă Micro 39. 0758915819. 
(151476)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, stra-
da Traian. 0744117377. (151477)
• Cofetar patiser, ajutor patiser. Program 
flexibil. 0723563587. (151479)

• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă. 075.735.7773. (151485)

• Restaurant CORMORAN angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0745002392. (151486)
• Restaurant LIBERTATEA angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0746884622. (151487)
• Angajez mecanic auto cu normă întrea-
gă. Salariu atractiv inclusiv procent din 
realizări. Telefon 0748790231. (151488)
• Angajez alpinist utilitar si meserias ne-
calificat pentru lucru la inaltime! Salariu 
atractiv! 0743143538. (151490)
• SC angajează lucrător în termoizolaţie 
pe schelă. 0755873272. (151493)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră. Tel. 0729769436. (151498)

• SC Hotel 2000 SRl angajează ospătari. 
Relaţii CV tel. 0236471859. (151500)
• Societate comercială angajează sudor 
PHD cu experienţă. Telefon 0751013929. 
(151501)
• Angajez lucrător în maşina de cusut. 
Salariu motivant. 0760152440. (151502)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin haine copii. 0723329556. (151503)
• SC TST TURISTIK angajează şoferi 
profesionişti, cu toate atestatele şi 
agent turism. CV-urile se depun la se-
diul agenţiei din bdul. Siderurgiştilor 
nr. 42, în staţia de Maxi-Taxi cu pleca-
re spre Pechea. (151508)
• Angajăm stivuitorişti cu experienţă pe 
utilaje mari, pe platforma Romportmet. 
Condiţii avantajoase. 0755172750. 
(151509)

• Angajez vânzătoare MAGAZIN 
PRACTIC, Piaţa Centrală. Telefon 
0758028660. (151511)

• Angajez vânzătoare operatoare 
PC şi gestionar vânzător PC pen-
tru vânzări en-gross. 0754353230. 
(151512)

• Angajez faianţari, zugravi şi rigipsari. 
0748777502. (151520)
• Angajăm agent vânzări. Telefon 
0742706149. (151521)
• Angajăm: şofer categoria B, muncitor 
necalificat, parchetar (parchet laminat). 
Telefon 0742706149. (151522)
• Restaurant Antic angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0756129197. (151532)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari si dul-
gheri. Cv-urile se depun la sediul firmei, 
str Traian nr.446. Informatii la telefon 
0731359567 (151537)
• SC angajează dulgheri, zidari, zugravi, 
finisori, faianţari, rigipsari. Telefon 
0336802531. (151538)
• SC angajează sudor, lăcătuş construcţii 
metalice. Telefon 0336802531. (151539)
• Angajez agenţi vânzări pentru tipo-
grafie. Telefon 0742689704. (151540)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier – 
analist credite şi operator calculator. 
Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 
(151541)

• Un nou sediu inseamna o echipa 
mai mare! Scoala de soferi „Aviatia” 
angajeaza instructor auto categoria 
B. CV-urile se depun la e-mail: scoa-
laaviatia@yahoo.com. Relatii la tel. 
0756.018.000. (151542)
• Angajez tinichigiu industrial (experien-
şţa în confecţie şi montaj tablă pentru 
conducte şi rezervoare). Salariul atractiv 
şi bonuri de masă. Telefon 0756035601. 
(151547)
• SC angajează muncitori lăcătuşi maşini 
unelte, cu vechime de minim 5 ani în ac-
tivitatea de reparaţii şi întreţinere maşini 
unelte. Relaţii la telefon 0236430921, în-
tre orele 9,00-16,00. (151553)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• Asociaţia de proprietari nr.370 angajea-
ză femeie de serviciu. Interviul va avea 
loc luni, 15.06.2015. Telefon 0740274971, 
0766475459. (151563)
• EliteGym, Fitness club angajează opera-
tor curăţenie. Relaţii la tel. 0742.582.983. 
(151564)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Cer 
şi ofer seriozitate. Telefon 0744348214. 
(151582)
• Societate comercială angajez bucătar 
cu experienţă şi vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0752988372. 
(151583)
• SC Suchen 2009 SRL angajează mani-
pulant produse cosmetice şi detergenţi. 
Telefon 0745096748. (151584)
• SC angajează buldoexcavatorist. 
Telefon 0742496742. (151588)
• Angajăm personal showroom mobi-
lier pentru preluare comenzi şi design 
mobilier. CV la contact@mobilazeus.
ro. (151603)
• SC TRANSURB SA organizeaza con-
curs pentru ocuparea postului vacant 
de economist din cadrul Serviciului 
Contabilitate Financiar, dupa cum ur-
meaza: - in data de 30.06.2015 ora 12,00 
proba scrisa - in data de 07.07.2015 ora 
10.00 interviul Cerintele necesare ocu-
parii postului: - studii superioare econo-
mice ; - cunoasterea legislatiei financiar 
contabile; - aptitudini de organizare si 
comunicare; - cunoasterea programului 
de contabilitate aplicabil-TCINF; - vechi-
me in specialitate minim 3 ani. - cazier 
judiciar ; Inscrierea la concurs se face 
in baza dosarului care cuprinde obliga-
toriu cerere/ scrisoare de intentie, CV, 
copia cartii de munca si adeverinte din 
care sa rezulte indeplinirea vechimii in 
specialitate, inregistrat la secretariatul 
societatii pina la data de 19.06.2015, Nu 
participa la concurs persoanele care au 
incetat contractul individual de munca 
in temeiul art.61 lit.a din Codul Muncii ( 
sanctiune disciplinara ). Relatii suplimen-
tare la Serviciul Resurse Umane telefon 
0236460022 interior 201. (151609)
• Angajăm vânzătoare fast-food. Detalii 
telefon 0744671516 între orele 10.00-
16.00. (151613)

• SC BBQ HOUSE angajează lucrător 
comercial fast-food. 0748711990. 
(151621)

• Gilda SRL angajează personal calificat 
pt parc dezmembrări auto. Relaţii tele-
fon 0741787134. (151628)
• Studio videochat Galaţi angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, cunoştinţe 
medii lb. engleză. Câştiguri motivan-
te, mediu de lucru plăcut şi aparatură 
performantă. Ofer şi cer seriozitate. 
0756885200. (151634)
• Terra Fortuna angajează designer mo-
bilier strict cu experienţă. 0762202524. 
(151646)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri, spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(151652)
• Angajez şofer tir intern, salariu atractiv, 
maşini noi. 0756537923. (151655)
• SC Adelamar SRl angajează şlefuitor 
piatră şi muncitor necalificat în construc-
ţii (cimitir). Telefon 0726759531. (151656)

• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plar mobilier pal melaminat. Telefon 
0743162465. (151663)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (151673)

• Angajăm bucătăreasă cu experien-
ţă pentru hotel Alex. Relaţii la telefon 
0236461166, 0236418117. (151678)

• CAUTAM MONTATOR TIGLA METALICA 
CU EXPERIENTA. RELATII LA TEL: 0755 
043 787 (151681)
• FIRMA DE CONSTRUCTII CAUTA 
MUNCITORI CALIFICATI, SALARIUL SE 
NEGOCIAZA DUPA CE SE DA O PROBA DE 
LUCRU. 0749235279. (151682)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
(TIR) CU EXPERIENTă PENTRU INTERN SI 
EXTERN. 0757.092212 (151683)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT. TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.MARKET@
YAHOO.COM (151684)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA!!!!! PENTRU MAGAZIN 
DE IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE, 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE PE 
LIDO.MARKET@YAHOO.COM (151685)
• VREI SA FACI PARTE DINTR-O ECHIPA 
TANARA SI IN CONTINUA ASCENSIUNE 
PROFESIONALA? CAMPION BROKER 
RECRUTEAZA BROKER IN ASIGURARI. 
TEL:0752.262.123 (151686)
• ANGAJAM TRANSATOARE CARNE 
PASARE. TELEFON 0731839324 
-0236334230 (151687)
• ANGAJAM SOFER EXPERIENTA TRAILER 
SI AUTOBASCULANTA. TEL 0753076525 
(151688)
• Angajez personal calificat amenajări 
interioare. 0754530373. (151693)
• SC angajează: zugravi, faianţari, ri-
gipsari, dulgheri şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0742620758, 0756680930. 
(151694)
• Societatea TREFO SA angajeaza 
la Punctul de lucru din Braila, Zona 
Libera Perimetrul III: termist tra-
tamentist, trefilator si stivuitorist. 
Interviurile vor avea loc in data de 
17.06.2015 ora 17.00 in mun. Galati, 
str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi depu-
se pe adresa trefo@trefo.ro. (151702)

Cereri de Serviciu
• Pensionară, 58 ani, familistă, serioasă, 
doresc loc muncă ca bonă, menajeră, 
îngrijire bătrâni. Telefon 0734544216. 
(151576)

• Caut loc de muncă, curs operator PC/ 
contabilitate asistată pe PC (SAGA)/ 
agent vânzări. Rog şi cer seiozitate 
0751693173. mikelino.ro@gmail.com 
(151619)

Decese

Primarul municipiului Galați, pro-
fund afectat de decesul domnului 
judecător IOAN APOSTU, persona-
litate marcantă a vieții sociale din 
municipiul Galați unde a activat ca 
distins profesor și recunoscut ma-
gistrat, transmite condoleanțele 
sale familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

Întregul aparat al Primăriei mu-
nicipiului Galați, la aflarea tris-
tei vești a decesului ilustrului 
magistrat și iubitului profesor 
IOAN APOSTU, transmite fami-
liei îndurerate condoleanțe. 
Domnul profesor Ioan Apostu 
va rămâne în amintirea multor 
salariați ai Primăriei municipiului 
Galați, cărora le-a fost profesor. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (150618)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridicat 
la cer, iar noi ne luăm rămas bun 
de la buna noastră mamă ELVIRA 
TOMA. Va rămâne mereu în sufle-
tele noastre. Copiii: Constanţa, 
Virgi, Cătălin, Joost şi Cornel. 
Înmormântarea joi, 11 iunie, 
Cimitirul Eternitatea. (151391)

 

• Pentru dragostea, căldura şi înţe-
lepciunea cu care ne-ai ocrotit, te 
vom purta mereu în suflet, mămă-
iţă dragă! Dumnezeu să-ţi mângâ-
ie sufletul şi să îţi dea odihnă veş-
nică. Bianca, Miruna, Cosmin şi 
Carmen. (151392)

• Regrete eterne naşului nostru PISTOL 
GHEORGHE, 70 ani. Nu te vom uita nicio-
dată finii Dana şi Alexandru şi familia 
Golomoz. (151560)
• Executor Judecătoresc Micu Constantin 
transmite familiei Apostu sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Micu (151597)

 

• Astăzi 9 iunie 2015, cu imensă dure-
re în suflet, anunţăm trecerea în eter-
nitate a nepreţuitei, iubitoare, dem-
nă şi devotată soţie şi bunică, 
BUJOREANU VERGINICA educatoare. 
Prin plecarea ta ai lăsat un gol în casa 
noastră care nu se va umple nicioda-
tă. Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”, vineri 12 iunie 
2015. Înmormântarea va avea loc în 
ziua de joi, ora 12.00 la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o odih-
nească! Familia (151543)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a lui ŞTEFAN MARIN 
fost salariat I.T.A., depus la Capela 
Cimitir „SF. Lazăr”. Înhumarea 11 iu-
nie 2015, ora 12,30. Soţia, copiii, ne-
poţii. (151557)

• Aducem un pios omagiu prof. univ. 
dr. IOAN APOSTU, o stea pe panoplia 
Liceului Teoretic „Sfânta Maria” Galaţi. 
Sincere condolenţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colectivul Liceului 
Teoretic „Sfânta Maria”. (151568)
• Despre domnul judecător IOAN 
APOSTU nu pot folosi decât prezentul. 
Altitudinea intelectuală şi dimensiu-
nea sufletească a domniei sale nu pot 
fi cuantificate, dar pot fi permanente, 
păstrate în planul memoriei afective... 
şi totuşi... „Rămas bun, Api!”. Sunt alături 
de mult iubita lui familie: Anda, Dragoş 
şi Alexandra. Profesor Mariana Arhiri. 
(151571)

• Sincere condoleanţe famili-
ei domnului judecător IOAN 
APOSTU, căruia îi vom păstra 
eternă amintire. A fost un mo-
del de profesionalism şi omenie. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui nobil. Judecătorii Tribunalului 
Galaţi. (151586)

• O rugăciune şi un ultim omagiu 
pentru colegul nostru, judecător 
IOAN APOSTU, a cărui inimă a în-
cetat să mai bată. Condoleanţe fa-
miliei. Familia Benescu. (151587)

• În aceste clipe grele suntem alături de 
verişorul nostru, Dediu Grigore, la de-
cesul fiicei sale, RALUCA. Sincere con-
doleanţe. Fam. Olteanu, Stafie şi Dediu. 
(151593)
• Colectivul Biroului Executorului 
Asociaţi Micu C. şi Badiu Florin, sunt ală-
turi de familia Apostu pentru dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost judecător 
APOSTU IOAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe. (151594)
• Suntem alături de familie la greaua în-
cercare pricinuită de decesul celui care 
a fost Conf. Univ. Dr. APOSTU IOAN, un 
cadru didactic desăvârşit şi un om de o 
aleasă omenie. Fam. Oprea Răducan. 
(151595)

• Doborâtă de durere şi profunde 
regrete anunţ trecerea în nefiinţă a 
dragului meu soţ, judecător APOSTU 
IOAN. Te voi iubi veşnic, Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Soţia Apostu Alexandrina. (151596)

• Cu profundă durere, suntem alături de 
familia Apostu la decesul celui care a fost 
cuscru şi prieten, APOSTU IOAN. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Badiu. (151598)

 

• Viaţa şi-a închis ochii pentru cel care 
ne-a mângâiat copilăria, ne-a ve-
gheat somnul şi îndrumat paşii, pen-
tru cel care a fost şi tată şi prieten, 
APOSTU IOAN. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre tată drag. Copii 
Alexandra, Dragoş şi Florin. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(151600)

• Conducerea, precum şi între-
gul colectiv al A.F.D.J- R.A Galaţi 
sunt alături de Domnul Director 
General Anghel Valerică şi de în-
treaga familie, în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a socrului. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. (151612)

• Sincere condoleanţe colegei noas-
tre Arhire Gina la decesul mamei sale. 
Odihnă veşnică! Colectivul Loteria 
Română Galaţi. (151623)

• Îndureraţi, anunţăm trecerea la Domnul 
a dragei noastre NICULINA TUDOR, suflet 
bun şi devotat familiei. Dumnezeu s-o 
ierte! Trupul neînsufleţit este depus la 
capela „Înălţarea Domnului“, iar înmor-
mântarea va avea loc vineri 12 iunie, la 
cimitirul „Eternitatea“. Familia Gherghe. 
(151625)

 

• Cu nespusă durere în suflet, 
anunţăm decesul dragii noastre 
fiice DEDIU ANDREEA- RALUCA. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 13 iunie 2015, orele 11.00 în 
localitatea Căuieşti, comuna 
Adam, judeţul Galaţi. Nu te vom 
uita niciodată. Părinţii Grigore şi 
Catrina. (151633)

• Un suflet s-a înălţat la cer departe de 
noi, dar mai aproape de Dumnezeu, lă-
sând în urmă singurătate şi tristeţe. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre draga 
noastră fiică, soră, cumnată şi mamă, 
DEDIU ANDREEA RALUCA. Familia. 
(151638)

• A plecat să se odihnească puţin 
printre îngeri dragul nostru prieten 
de o viaţă, judecătorul IOAN APOSTU 
(API). Pierderea lui nu o vom putea 
înlocui niciodată pentru că el face 
parte din tot ce a fost frumos în via-
ţa noastră. Condoleanţe familiei! 
Suntem siguri că API ne veghează pe 
toţi de acolo de Sus cu zâmbetul lui 
inconfundabil, împărţind dreptatea. 
Katia şi Dan Nanu (151642)

• Copreşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, împreună cu membrii 
Biroului Politic Judeţean împăr-
tăşesc durerea colegului Paul 
Păcuraru, de plecarea la cele veş-
nice a mamei sale, MARGARETA 
GAMULEA. Dumnezeu s-o ierte! 
Condoleanţe familiei. (151643)

 

• Familia îndurerată anunţă că cel 
care a fost conf. dr. judecător 
APOSTU IOAN este depus la capela 
Bisericii Mavramol din Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(151647)

• Îndureraţi de vestea trecerii în nefiinţă a 
dragului nostru ION APOSTU (API), Nelu 
şi Geta Balmuş cu finul Marius aducem 
un pios omagiu şi regrete profunde. 
Suntem alături de familia care a rămas 
împietrită de durere. (151649)

 

• Profund îndurerat, colectivul 
Facultăţii de Drept a Universităţii 
”Danubius” îşi ia rămas-bun de 
la colegul, prietenul, judecătorul 
şi reputatul civilist Conf. univ. dr. 
IOAN APOSTU. Rămâne, pentru 
eternitate, în istoria comunităţii 
academice Danubius, amintirea 
dascălului desăvârşit, a unei per-
sonalităţii complexe, care şi-a 
lăsat amprenta asupra generaţi-
ilor de jurişti. Dumnezeu să vă 
odihnească, domnule Profesor! 
(151662)

• Nimic nu este mai dureros în via-
ţă pentru mine ca mamă, decât 
pierderea neaşteptată a unicului 
fiu, judecător NELU APOSTU. Te-
ai stins din viaţă dragul meu bă-
iat, lăsând în urmă un suflet de 
mamă îndurerat, trist şi singur. 
Te voi plânge în toate zilele care 
mi-au mai rămas. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Mama- 
Ligia Apostu (151667)

• Fam. prof. Ovidiu Rădoi este alături 
de prietena noastră Ligia Apostu, la 
neaşteptata şi dureroasa pierdere 
prin deces a fiului său judecător IOAN 
APOSTU. Dumnezeu să-l odihnească, 
iar ţie Ligia linişte sufletească şi putere 
pentru a-l pomeni. (151668)
• Consiliul de conducere şi personalul 
AIUPPI Galaţi sunt alături de doam-
na educatoare Ligia Apostu, colega 
noastră, la ireparabila şi inimaginabi-
la durere provocată de decesul fiului 
său, cunoscutul judecător de la Curtea 
de Apel Galaţi, IOAN APOSTU. Sincere 
condoleanţe întregii familii. (151670)

• Întreaga noastră compasiune fa-
miliei la plecarea la cele veşnice a 
celui care a fost judecător APOSTU 
IOAN. Dumnezeu să îl aibă în pază, 
iar sufletul său să se odihnească în 
pace. Fam. Liliana şi Mihai Doboş. 
(151671)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre 
surori TUDOR NICULINA, 76 ani. 
Trupul neînsufleţit va fi depus 
la Capela „Sf. Sofia” din strada 
Constructorilor nr.25. Înmor
mântarea va avea loc vineri 12 
iunie 2015 orele 12.00 la Cimitirul 
„Eternitatea” Galaţi. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul. Fam. 
Constanţa Sinescu şi fraţii (151674)

• Cu nemărginită durere şi triste-
ţe în suflete ne despărţim de cea 
care a fost naşa şi sora minunată, 
TUDOR NICULINA. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică. Finii Eugenia şi 
Mihai Ignat (151675)

• AVOCAŢII BAROULUI GALAŢI 
SUNT ALĂTURI DE COLEGA 
LOR APOSTU ALEXANDRA LA 
DECESUL CELUI CARE A FOST 
UN MARE OM, PROFESIONIST 
DE ÎNALTĂ ŢINUTĂ, JUDECĂTOR 
APOSTU IOAN. DUMNEZEU SĂ-L 
AIBĂ ÎN PAZĂ! (151676)

• Ne alăturăm durerii mamei noas-
tre acum când se desparte de draga 
ei soră, TUDOR NICULINA. Sincere 
condoleanţe. Fam. Anişoara şi 
Cristinel Hristu (151677)

• Cu profundă tristețe și nemărgi-
nit regret ne despărțim de bunul 
și apropiatul prieten API om de o 
rară noblețe sufletească și de un 
desăvârșit profesionalism judecă-
torul - IOAN APOSTU Un gând de 
mângâiere şi sincere condoleanţe 
familiei, în aceste momente de 
cumpănă și grea încercare! Familia 
Ilie Zanfir (151680)

• Cu adâncă părere de rău aducem 
un pios omagiu celui care a fost 
Conf. Univ. Dr Ioan Apostu, un 
om deosebit,un prieten adevă-
rat și un profesionist desăvârșit. 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Sincere condoleanțe familiei îndo-
liate. Fam. Mihai Giosan (151701)

• Transmitem întreaga noastră compa-
siune şi un gând de mângâiere familiei 
Apostu, greu încercată astăzi de fulge-
rătoarea dispariţie a dragului nostru 
prieten APY. Amintirea lui va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnzeu să-i 
odihnească sufletul în pace! Familia 
Daghie (151703)
• Colectivul Facultăţii de Drept din 
Cadrul Universităţii Dunărea de Jos 
deplânge trecerea în nefiinţă a fos-
tului coleg conferenţiar doctor IOAN 
APOSTU. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul. (151704)

• Colegii notari din Camera 
Galaţi sunt alături de domnul 
preşedinte Ciucă Bogdan Liviu 
la greaua pierdere suferită prin 
decesul bunicii, CIUCĂ IOANA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (151705)

• Colectivul Camerei Notarilor 
Publici Galaţi sunt alături 
de domnul preşedinte Ciucă 
Bogdan Liviu la pierderea sufe-
rită prin decesul bunicii CIUCĂ 
IOANA. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (151706)

• Colegiul Director al Camerei 
Notarilor Publici Galaţi transmi-
te domnului preşedinte Ciucă 
Bogdan Liviu sincere condole-
anţe la pierderea suferită prin 
decesul bunicii. Dumnezeu să o 
odihnească! (151707)

Comemorări

 

• In memoriam Dr. ROLAND 
COVRIG. În cei aproape patru ani 
de singurătate, am retrăit clipa 
de când ne-am cunoscut şi am 
refăcut firul celor 55 de ani ai vie-
ţii trăite alături de tine. Am reali-
zat de la început ce om minunat 
ai fost. Ţi-ai ales un drum anevo-
ios, presărat cu multe sacrificii- 
chirurgia. Sub aparenţa unui om 
dur se ascundeau multă emoţie 
şi dragoste pentru fiecare bol-
nav. Te-ai dăruit cu pasiune, cu 
trup şi suflet celor care-şi încre-
dinţau viaţa priceperii şi bisturi-
ului tău. Ai pierdut nopţi întregi 
studiind tratate de chirurgie, că-
utând şi uneori inventând soluţii 
pentru fiecare caz mai deosebit. 
Am fost martora muncii şi fră-
mântărilor tale. Când ai operat 
leproşi, tristeţea te-a apropiat 
de aceşti năpăstuiţi ai sorţii. 
Riscurile meseriei nu te-au oco-
lit, te-ai tăiat la un deget în tim-
pul unei operaţii de cancer, altă 
dată un chist ţi-a explodat în 
faţă- ştiai la ce te expui, dar nici-
odată nu ai dat înapoi. Unui bol-
nav căzut de la mare înălţime şi 
căruia nu i se mai dădea nicio 
şansă, tu i-ai salvat viaţa. Şi aces-
tea sunt doar câteva exemple, 
dintre miile de cazuri. Ştiu oare 
bolnavii operaţi de tine cât su-
flet şi pasiune ai pus în munca ta, 
spre a-i salva? Chirurgii sunt 
aleşi de Dumnezeu, care i-a în-
zestrat cu acest har, ei se luptă cu 
boala îndepărtând răul de la ră-
dăcină. Desigur că Galaţiul nu l-a 
avut doar pe medicul chirurg Dr. 
ROLAND COVRIG. El a avut colegi 
minunaţi: Dr. SERGIU 
SOCOLOVSCHI- un talent înnăs-
cut, din păcate care s-a stins prea 
tânăr, ca să poată da întreaga 
măsură a valorii sale; Dr. IROFTE, 
Dr. DEBITA, Dr. RADU POPESCU, 
şi mulţi alţii plecaţi la Domnul. 
Cei mai mulţi sunt uitaţi, dar e 
nedrept că nu ne mai gândim la 
ei, la aceşti oameni de excepţie, 
medicii chirurgi, care şi-au sacri-
ficat viaţa pentru binele bolnavi-
lor. Să aprindem o lumânare în 
memoria lor! Mă înclin cu res-
pect şi preţuire în faţa amintiri-
lor ce mă copleşesc şi îi mulţu-
mesc Domnului pentru anii trăiţi 
alături de acest mare OM, chirur-
gul Dr. ROLAND COVRIG. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, dragul meu! Valentina 
Covrig, soţie. (151326)

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru proiectul “Modernizare str. Cerealelor şi str. 
Dr. Carnabel (între str. Basarabiei şi str. V. Alecsandri) “, propus a fi amplasat în 
Galaţi, str. Cerealelor şi str. Dr. Carnabel (între str. Basarabiei şi str. V. Alecsandri), 
judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 Galaţi 
şi la sediul municipiului Galaţi din municipiul Galaţi, str Domnească, nr. 38, jud 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi.

PRIMAR
Marius Stan

Oferte de Serviciu
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:55	 Andografia zilei
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Hoaţa (it., s. com., ep. 3)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
15:31	 Akzente (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.) 
18:40	 Hoaţa (it., s. com., ep. 3) (r)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show) (live)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Un nou început (fra., f. dr.)
01:40	 Andografia zilei

08:00	 Mituri muzicale româneşti  (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo
12:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00	 Drumul lui Leşe (r)
14:00	 Arca lui Noe (emis. info.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)  
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Atelierul vieţii
16:50	 5 minute de istorie (r) 
17:00	 Black Harbour (can., s., ep. 34)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Noapte bună şi noroc!  

(SUA, f. dr., a-n)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 La birou (SUA, s. tv, sez. 3, ep. 1)
23:35	 La birou (SUA, s. tv, sez. 3, ep. 2)
00:00	 Natură şi sănătate  

(emis. mag.) (r)
00:30	 Motomagia (emis. sport) (r)
01:00	 Interviurile Festivalului  

George Enescu, 2011  
(program cult.)

04:30	 La ananghie  
(SUA, f. pol.)

06:00	 Marele Gatsby  
(sua- aus., f. dr.)

08:20	 Rio 2 - 3D (SUA, f. anim.)
10:00	 Eroii Monumentelor  

(sua-ger., f. dr.)
12:00	 Cum să-ţi dresezi dragonul 2 - 

3D (SUA, f. anim.)
13:45	 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 

(rom., dr.)
15:10	 Două vieţi (ger., f. dr.)
16:50	 Lucas, spaima furnicilor  

(SUA, f. anim.)
18:20	 Maleficent  

(SUA, avent. f)
20:00	 Profilul  

lui Susan Sontag
21:40	 Şoferul (can., f. acţ.)
23:15	 Umbre  

(rom., s. dr., ep. 6)
00:00	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 3)
01:00	 Trăind printre demoni  

(SUA, horror)
02:50	 Barca visurilor  

(SUA, f. dr.)

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Călătoriile lui Gordon:  

Cambodgia 
(engl., s. doc.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (ep. 38)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport  *Vremea

20:30	 Destul! (SUA, acţiune)
22:45	 Ştirile Pro TV. 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:15	 Psihologia minciunii 
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 21)

00:15	 Tanti Florica 
(rom., sez. 2, ep. 13) 
Ultimul episod

01:15	 Destul! 
(SUA, acţiune) (r)

03:15	 CSI: Miami 
(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 1)

04:30	 Iubiri secrete  
(f. tv artă, sez. 2, ep. 7)

05:30	 Levintza prezintă (r)
06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Revendicarea (r)
08:20	 Amintiri din viitor (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi (r)
12:30	 Click!  (r)
13:50	 Jurnalul STV Junior   (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort   (r)
16:00	 Trăsniţii   (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 49)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 20)
21:30	 Apel de urgenţă (ep. 14)
22:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 8)
23:00	 Focus din inima României  
23:30	 Click! 
00:00	 Mama mea găteşte mai bine  (r)
01:00	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 20) (r)
02:00	 Apel de urgenţă (ep. 14) (r)
03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 8) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 1) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 În gura presei  

(emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Oră de vârf  

(SUA, acţ. com.)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 12)
01:55	 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 13)
02:50	 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 14)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30	 Casa Ibacka (div.)
05:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
07:00	 Dragoste de viaţă (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru (r)
10:30	 Puterea destinului (r)
11:30	 Singură pe lume (r)
13:59	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5032)
15:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 240)
16:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 241)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 109)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 189)
19:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 21)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 22)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 126)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 11)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 154)
01:00	 Casa Ibacka (div.)
01:30	 Doctorul casei (emis. info.)
02:30	 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)
03:30	 Acasă în bucătărie

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau 
lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30	 La Măruţă (div.)
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 174) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 175) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 176) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 177)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 178)
11:30	 La Bloc ( 

s. com., ep. 179)
12:15	 Calea cea grea  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
14:30	 Fluierul de final  

(spa., com.) (r)
16:30	 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
18:30	 Alice în Ţara Minunilor  

(engl., s. tv)
20:30	 Misiune în lumea apelor  

(ger., acţiune)
22:45	 Tinereţe furată  

(SUA, f. dr.)
01:30	 Misiune în lumea apelor  

(ger., acţiune) (r)
03:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Puteţi avea succes în-
tr-o activitate nouă, pe 
care o începeţi împreu-
nă cu un prieten.

Ar fi bine să daţi do-
vadă de diplomaţie şi să 
ascultaţi părerile celor-
lalţi.

Dacă vi se propune o 
colaborare, vă sfătuim 
să nu refuzaţi.

Ar fi indicat sa nu vă 
pierdeţi răbdarea dacă 
lucrurile nu merg în rit-
mul care v-ar plăcea.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor. Dacă 
vă bate gândul să inves-
tiţi într-o afacere, nu 
ezitaţi!

S-ar putea să vă 
schimbaţi complet pro-
gramul, dar nu vă faceţi 
probleme, pentru că as-
tăzi aveţi noroc.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare. Evitaţi spe-
culaţiile de orice fel!

Uşurinţa în comuni-
care favorizează relaţiile 
cu cei din jur.

Vă sfătuim să aveţi 
răbdare şi să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu.

Aveţi idei originale, 
pe care reuşiţi să le pu-
neţi în practică.

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul, pentru că 
numai astfel vă puteţi 
valorifica talentul.

[
- Ai reuşit să construieşti 

un perpetuum mobile?
- Da.
- Şi cum merge?
- Deocamdată, nu reuşesc 

să-l pornesc.

[
- Ne pleacă doctorii din ţară!
- Bine, dar să ia cu ei şi bolile, 

şi pacienţii.

[
- Nu mă pot lăsa de fumat.
- Cu pastile ai încercat?
- Da, dar nu reuşesc să le 

aprind. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie 2015

Ingrediente: 1 kg crap, 150 g 
ceapă, 150 g morcovi, 150 ml ulei, 
2-3 ardei graşi, 1 fir cimbru, 1 că-
păţână de usturoi, 3 roşii mici, 50 
g bulion, 100 ml vin, piper pisat, 
sare.

Mod de preparare: după ce 
crapul a fost curăţat, spălat, şi tăiat 
în bucăţi, se sărează şi se pune în-
tr-o tavă cu ulei. Se adaugă usturoi 

tăiat mărunt, ardei gras tăiat felii, 
piper şi cimbru. Se unge şi peştele 
cu ulei şi se introduce tava în cup-
torul încins, iar când peştele s-a ru-
menit, se pune deasupra fiecărei 
felii de peşte câte o roşie mică tăia-
tă în sferturi, după care se mai lasă 
la cuptor până se rumenesc roşiile. 
Între timp, se prepară următorul 
sos: se rumenesc în ulei ceapa şi 

morcovul, apoi se sting cu bulion 
subţiat cu apă. Se toarnă peste sos 
zeamă de oase de peşte sau apă 
caldă, cam 1/2 l, şi vinul. Se lasă să 
dea în fiert, apoi se strecoară şi se 
toarnă sosul peste peşte şi împre-
ună se mai dau într-un clocot, pe 
maşina de gătit sau la cuptor. La fel 
se prepară şi alte feluri de peşte.

D. A. 

Crap pescăresc
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 410 cm	 -4 cm
Hârşova	 418 cm	 -6 cm
Brăila  	 466 cm	 +2 cm

GALAŢI 	 450 cm	 +1 cm
Isaccea 	 390 cm	 +1 cm
Tulcea 	 298 cm	 +1 cm

S‑a întâmplat
pe 11 iunie

ProgramTV
Joi 

11 iunie
1776 - Se naşte JOHN 

CONSTABLE (m. 1837), 
pictor britanic.

1819 - Se constituie 
Societatea Muzicală din 
Cluj, prima instituţie de 
acest fel a oraşului, pen-
tru predarea de lecţii de 
canto şi de vioară.

1847 - Încetează din 
viaţă Sir JOHN FRANKLIN 
(n. 1786), navigator brita-
nic. A explorat coastele 
de nord ale Americii.

1848 - Începutul 
Revoluţiei Române la 
Bucureşti. Gheorghe 
Bibescu, domnul Mun
teniei, este silit să sem-
neze „Constituţia” şi să 
recunoască guvernul re-
voluţionar provizoriu for-
mat din Nicolae Bălcescu, 
Nicolae Golescu, Gheor
ghe Magheru, Ion He
liade Rădulescu, Ştefan 
Golescu, Constantin 
Kretzuescu, C.A. Rosetti, 
Ioan Odobescu.

1864 - Se naşte 
RICHARD STRAUSS (m. 
1949), compozitor, dirijor 
german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883 - Se naşte, 
la Ţepu, jud. Galaţi, 
TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istorio-
graf, scriitor.

1899 - Se naşte 
YASUNARI KAWABATA 
(m. 1972), scriitor japo-
nez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură 
(1968).

1910 - Se naş-
te JACQUES-YVES 
COUSTEAU (m. 1997), 
oceanolog francez cele-
bru.

1922 - Se naşte 
MICHAEL CACOYANIS, 
regizor, scenarist, produ-
cător grec, laureat cu trei 
premii Oscar.

1924 - Încetează din 
viaţă THEODORE DUBOIS 
(n. 1837), compozitor, pe-
dagog francez.

1925 - Elena Văcărescu 
şi Anna de Noailes sunt 
primele persoane de sex 
feminin alese membre 
de onoare ale Academiei 
Române.

1926 - Se naşte 
VICTOR MOLDOVAN (m. 
2007), actor de teatru şi 
film, regizor.

1930 - Se naşte MIHAIL 
ŞERBAN (m. 2004), bi-
ochimist, membru al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte 
LUCIAN L. ATANASIU, 
botanist, pedagog, lau-
reat cu Premiul „Emanoil 
C. Teodorescu” al 
Academiei Române.

1937 - Se naşte ROBIN 
WARREN, patolog austra-
lian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină.

1943 - Se naşte 
GRIGORE ARBORE, poet, 
eseist, critic de artă. Din 
1987, stabilit în Italia.

1946 - Încetează din 
viaţă SOFIA NĂDEJDE (n. 
1856), prozatoare, dra-
maturg, traducătoare.

1955 [ Se naşte 
MARIANA BURUIANĂ, ac-
triţă de teatru şi film, lau-
reată cu Premiul ACIN.

[ Se naşte ŞTEFAN 
POPA-POPA’S, caricatu-
rist.

1957 - Se naşte LIVIU 
PAPADIMA, prozator, cri-
tic şi istoric literar.

1959 - Se naşte HUGH 
LAURIE, actor, scriitor, 
muzician britanic, laureat 
cu Premiul Globul de Aur, 
cu alte premii.

1979 - Încetează din 
viaţă JOHN WAYNE (n. 
1907), actor american, 
laureat cu premiile Oscar, 
Globul de Aur.

1992 - Încetează din 
viaţă DAVID PRODAN (n. 
1901), istoric, membru al 
Academiei Române.

2002 - Încetează 
din viaţă DUMITRU 
CONSTANTIN C. 
MUNTEANU (n. 1940), 
prozator, pedagog, edi-
tor.

11 iunie 1992
Prima ediţie a Târgului „Bookarest”

La Galeriile de Artă „Etaj ¾”, de la Teatrul Naţional „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti, a avut loc, la 11 iunie 1922, deschiderea primei ediţii a 
Târgului Internaţional de Carte „Bookarest”, care s-a încheiat la data 
de 14 iunie, acelaşi an.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „La taină cu Pădurea” a 
Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colec-
ţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia   „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică  şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).  Pentru vizitatori şi-a 
redeschis  porţile şi  Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice.

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. Urechia” - 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca Franceză „Eu

gène Ionesco” - 9,00 - 14,00.
Ioana Ivan

Destul!
(film de acţiune, SUA, 2002)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Jennifer Lopez, Noah Wyle, Bill Campbell, Fred Ward

Titlu original: Enough

Slim e o chelneriţă care crede că l-a întâlnit pe bărbatul vieţii sale. 
Mitch are tot ce-şi poate dori o fată: e bogat, atrăgător şi protector. 
Cei doi se căsătoresc şi au un copil, dar fericirea lui Slim e de scurtă 
durată. Toate iluziile ei se spulberă, atunci când descoperă că soţul 
ei are o amantă. Se hotărăşte să-l înfrunte, însă Mitch devine violent 
şi începe să instaureze în căsnicie legi absurde, menite s-o ţină sub 
control. Într-un final, femeia este forţată să spună „până aici!” şi să se 
răzvrătească împotriva brutei care-i controlează viaţa.

Un nou început
(film dramă, Franţa, 1987)

TVR 1, ora 23,50
Cu: Richard Bohringer, Anémone, Antoine Hubert,  

Vanessa Guedj
Titlu original: Le grand chemin

Însărcinată şi abandonată de tatăl copiilor săi, Claire îşi încredin-
ţează o vreme băieţelul de opt ani unui cuplu de prieteni. Micul pa-
rizian trebuie să se acomodeze nu numai cu viaţa la ţară, dar şi cu 
ciudăţeniile unui cămin în care cei doi soţi par definitiv înstrăinaţi 
unul de celălalt. Dar tocmai prezenţa copilului va însemna pentru ei 
un nou început împreună.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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 ORIZONTAL: 1) Material de 
legătură – Dus…fără nicio legătură 
cu păcălelile (fig.). 2) Tip de legătu‑
ră …ca o promisiune. 3) Ţăran legat 
de munca pământului – Bune de 
legat. 4) Neamuri de care suntem 
legaţi prin obârşie – Efort incipi‑
ent! 5) Legată la reţeaua de apă – 
Legătură între cercuri – Funie…de 
răsucit! 6) Legat la capete! – Legat 
la spate! – Păsări care nu‑s legate 
de puii lor. 7) Se leagă de capul fe‑
meilor de la ţară – Cutie mare lega‑
tă de transportul comercial. 8) Băiat 
dezlegat de bete! – Legătură care 
sufocă, nu alta… ‑ Legată la un ca‑
păt! 9) Se leagă de capul femeilor…

cu fineţe – Tip de legătură…la cald. 
10) Legături metalice…ca la carte.

VERTICAL: 1) Arată legătura 
dintre componenţii unui grup. 2) 
Strâns legate. 3) A prinde în cuie – 
Are frunze…de premiat. 4) Legate 
de nas – Ape! – Legat la cap! 5) Jet 
aiurea! – Loc legat de casa părinţi‑
lor. 6) Cuvânt de legătură lexicală – 
Femeie de legătură la întemeierea 
unei familii. 7) Legat de prezentul 
ţării – Legat de ureche cu aţă – 
Culmea mirării. 8) Fixate pe aripi – 
Cap de şurub! – La zdup! 9) Om de 
legătură. 10) A face legături menta‑
le ca la carte – Legături trainice.

Mihai Gherasim

Aveţi legătura!
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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6

7
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9

10

România Sud‑Est 11 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:55 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 4 3
3 2

7 9 4
3 7 5 6

5 6 9 1
2 6 8 5
4 3 6
9 5
1 6 7

5 4 9 7 2
9 6

7 3 2 1 9 8
8 4

8 3
5 3

4 3 6 9 7 1
6 9
9 5 7 6 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
B, S, P, BOCCELE, 
EROTIC, I, AMAR, 
TL, ANEMIC, SAU, 
CEI, ACT, Z, DA, NO, 
RAIA, SA, ETERN, 
CARE, EN, SS, A, 
STINGE, E, TEI, 
VIITOR, SCRIS, APA.

ORIZONTAL: 
FASCINATII, 
INTERESANT, NOUA, 
TERTA, SD, MOMAI, 
STILATE, MC, A, 
AER, NU, O, LP, 
GENERAL, UITA, EA, 
LI, TOANTA, ATE, AS, 
ARMATOR.

SUDOKURAMURI SPORTIVEPUŢINĂ ATENŢIE

6 9 4 3 2 5 7 8 1
5 3 8 1 6 7 4 9 2
7 1 2 4 9 8 6 3 5
3 7 1 9 5 2 8 4 6
4 2 6 8 1 3 5 7 9
9 8 5 6 7 4 1 2 3
1 6 7 2 8 9 3 5 4
2 5 3 7 4 1 9 6 8
8 4 9 5 3 6 2 1 7

7 3 6 4 1 5 2 8 9
1 2 5 6 9 8 3 7 4
4 9 8 7 2 3 6 5 1
2 8 1 5 7 9 4 3 6
3 5 7 1 6 4 9 2 8
6 4 9 3 8 2 7 1 5
5 6 4 2 3 1 8 9 7
8 7 3 9 5 6 1 4 2
9 1 2 8 4 7 5 6 3

Hrană pt. 
cei mici

Omul sfânt
...
...

Extinsă pe 
orizontală
Cuvânt de 
terminat

A lucra de 
mântuială

Greşeli 
părinteşti

Lipsit de apă

Luat de soţie
Văzduh

I s‑a dat bineţe
Aflată în 
pierdere

Unu!
Inimă de 

metal!

A face 
autostopul

...

Au gura spartă 
(pop.)

Comandă 
de tragere

Dă modele 
de război

...
Un tip moral

Se prinde 
de oaie

Daci!

Singure!
Ceas de ceas

Plin de note!
Unice!

Câinii 
deşertului

Funeste

Cută la faţă
Legendă

Flori de... gheaţă

Un timp 
la seral!

Ieşit la urne

Părere!
Cutie din 
plastic!

Se întoarce 
din sesiune!

A avea 
cunoştinţe

Gh. Gurău

Adolescenţi
Ere!

Ogorul la ţară

Medicul Dan Olteanu 
s‑a născut la Iaşi, pe 
12 iunie 1940, în fa‑

milia lui Pandele Olteanu ‑ unul 
dintre cei mai importanţi slavişti 
ai ţării. 

A absolvit, în 1956, cursurile 
Liceului „Spiru Haret”, iar în 1962 
pe cele ale Facultăţii de Medicină 
Generală, ambele din Bucureşti. În 
1972, devine doctor în medicină. 

A urmat cursuri de perfecţio‑
nare în electrocardiologie şi de‑
fibrilare, anatomie patologică şi 
morfopatologie.

Desfăşoară activitate profe‑
sională şi didactică: preparator 
(1965) şi asistent universitar (1968) 
la Clinica Medicală a Spitalului 
Brâncovenesc Bucureşti; medic 
specialist (1969) şi medic primar 
gastroenterologie (din 1972) 
la Clinica Medicală a Spitalului 
Brâncovenesc şi la Spitalul Clinic 
al Municipiului Bucureşti (1975); 
conferenţiar (1990) şi profesor 

universitar (din 1993) la Spitalul 
Clinic al Municipiului Bucureşti; 
şef de catedră la Spitalul 
Universitar Bucureşti.

Dan Olteanu a publicat, sin‑
gur şi în colaborare, numeroase 
lucrări, între care: „Apa şi electro‑
liţii în practica medicală”, „Ciroza 
şi bolile pancreasului”, „Ficatul şi 
hematologia”, „Pielonefritele””, 
„Bronhopneumopatia”, „Gastro
enterologie”.

Este membru al Asociaţiei 
Europene pentru Studiul Fica
tului, vicepreşedinte al Socie
tăţii Române de Gastroente
rologie, membru al Consiliului 
şi Senatului UMF „Carol Davila”; 
expert evaluator al Comisiei 
Superioare de Acordare a titluri‑
lor a Ministerului Educaţiei.

În anul 2013 a fost ales mem‑
bru al Academiei de Ştiinţe 
Medicale din România.

V. Guruianu

Aniversări

Dan Olteanu ‑ 75
Lichidarea proprietăţii private

Începutul naţionalizărilor 
în România

Instaurarea comunismului, 
odată cu proclamarea Republicii 
Populare Române [la 30 decem‑
brie 1947], a fost urmată de pu‑
nerea bazelor unei economii 
planificate. Astfel, la 11 iunie 
1948, a fost adoptată Legea cu 
privire la naţionalizarea princi‑
palelor întreprinderi industriale, 
miniere, bancare, de transport şi 
asigurări. 

Conform acestei legi au fost 
naţionalizate 8.894 de unităţi. 
Câteva luni mai târziu, în no‑
iembrie, printr‑o altă lege, con‑
trolul statului s‑a extins asupra 
cinematografelor şi a unităţilor 
de sănătate, iar până în 1950 şi 

asupra farmaciilor, întreprinderi‑
lor chimice şi altor unităţi econo‑
mice şi social‑culturale, precum 
şi asupra locuinţelor. În ceea ce 
priveşte agricultura, în anul 1949 
a început procesul de colecti‑
vizare forţată a acesteia, pro‑
ces încheiat în anul 1962. Tot în 
anul 1948, a fost creat Comitetul 
de Stat al Planificării, organism 
destinat controlului economiei 
naţionale. Toate aceste măsuri 
luate începând cu anul 1948 au 
condus la lichidarea proprietăţii 
private în România, care a durat ‑ 
în ansamblu ‑ până în decembrie 
1989.

V.G.

”Bre, Cruduţo,  
da' te pricepi  
la muls...”

* Ultima bombă de tele‑
viziune: Daniela Crudu şi‑a 
arătat... chiloţii. Cum unde? 
La antene, că acolo prestează 
fata. Mai nou, cică e ţărăn‑
cuţă sexy într‑o emisiune pe 
care nu o înţelege nimeni. Un 
fel de „Serviţi, vă rog!”, numai 
că e cu mai multă bătaie de la 
nea Mărin. Fata a arătat că se 
pricepe la muls... vaci. Numai 
că poziţia nu a avantajat‑o 
deloc. Brunetei i s‑au văzut 
chiloţii şi a mai primit şi com‑
plimente „fără număr” de la 
Jean de la Craiova. „Parcă ai 
muls vaci toată viaţa!”, i‑a zis 
manelistul, plin de invidie. 
Bre, de vaci nu ştiu. Posibil, 
totuşi, să fi fost câţiva boi. 
Unii dintre ei chiar fotbalişti.

* Cine zicea că singu‑
ra preocupare a celor de 
la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală este 
să amendeze bătrânele 
care vând zarzavaturi la 
colţ de stradă? Na, dovadă 
că mai fac şi altceva, s‑au gân‑
dit să îi dea o executare silită 
peste zâmbet, cu zâmbet, lui 
Andrei Maria, cunoscut drept 
Smiley. Lui nu i‑a convenit şi 
a făcut contestaţie. Cică n‑a 
fraudat pe nimeni şi e băiat 
cinstit.  Păi, domnu’ Smiley, 
când ceri 10.000 de euro la 
un concert, dai şi bon?

* Nicolae Guţă a primit 
lovitura de graţie (graţioa‑
să, adică?). Beyonce a lui, nu 
cea a lui Jay‑Z, rapperul ăla 
american de cânta el cu bă‑
ieţii de la Linkin Park, a decis 
să se mărite cu iubitul care 
a... scuipat‑o. Ptiu, drace! Şi 
reporterii ăştia de can‑can de 
la noi au o minte... De unde 
ştiu ei că băiatul ăla nu îi fă‑
cea descântece, ca să nu se 
deoache? Poate şi înjurătu‑
rile erau făcute cu drag. Ce, 
„du‑te‑n mă‑ta!” e numai de 
rău? Poate chiar avea nevoie 
omul de ceva de la mama ve‑
detei. Ia uiteee....

* Văd un titlu de 
ziar: „Ce‑a făcut Marian 
Vanghelie la Bac?” şi îmi 
zic „Stai! Vanghelie a dat 
bacu’?”. Mă, cică l‑a dat, dar 
nimeni nu e sigur cum au 
corectat profesorii. Unii zic 
că, de fapt, a aplicat metoda 
Cristian Gog şi i‑a hipnotizat, 
în timp ce alţii spun că a fost 
aplicată, mai degrabă, me‑
toda Gigi Becali, cu valiza. 
Ce‑o fi fost în valiză nu avem 
de unde să ştim. Vorba aia, 
hoţu’ neprins, negustor cins
tit. Mai ales când vine vorba 
de un primar, care este, care 
este pământean şi „care mă 
interesează decât Bucureştiu’ 
şi atât”. Pentru orice altceva, 
daţi un sărci pe goagăl.

31  
de grade

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi senină. Mercurul în termometre va ajunge 
până la 31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
temperatura nu va depăşi valoarea de 18 grade 
Celsius.

Vântul va sufla cu o viteză de până la 16 kilome‑

tri pe oră. Presiunea atmosferică va fi de circa 761 
mm coloană de mercur.

Umiditatea va fi de circa 38 la sută. Nu sunt şan‑
se de precipitaţii.

(informaţii preluate din surse online)

11 iunie 2011
Lucian Pintilie, premiat la TIFF

Regizorul Lucian Pintilie a primit, la data de 11 iunie 2011, Premiul 
de Excelenţă al Festivalului Internaţional de Film Transilvania [TIFF], 
festival desfăşurat la Cluj‑Napoca.

V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Cocostârcul 

Malada
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Joi

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 iunie 2015

* A revenit - de unde naiba dispăruse, habar n-am 
cât de slobod la gură i se permite să fie - Pirel Malada, 
nume de cod care ar trebui luat de bun şi dus la Serviciul 
pentru Evidenţa Populaţiei. I se potriveşte de minune. 
Aşadar, individul care a lucrat ca purtător de cuvânt al 
premierului urmărit penal a ajuns între timp consilier 
al aceleiaşi entităţi şi emite păreri pe Facebook. După 
votul de alaltăieri din Parlament, Malada a scurmat pe 
aşa-zisa reţea de socializare făcându-i pufoşi pe toţi 
cei care au intoleranţă la Ponta şi PSD. A fost şi ironic 
pe alocuri, încercând şi cu acest prilej să-şi dea con-
deiul la cucerit populaţia. Huo, deosebitule! Pufos (in-
diferent ce ai simţi în momentul în care utilizezi acest 
termen de şcoală primară) să-l faci pe taică-tu, Pirele, 
cocostârcule!

 * Din ciclul „Să fim liniştiţi noi, cetăţenii!”, moţul 
Senatului a oferit declaraţia anului. Soţul cu şase ne-
veste, Călin Popescu Tăriceanu, a venit în faţa came-
relor de luat vederi cu următoarea imbecilitate: imu-
nitatea nu este un privilegiu. Imunitatea este, în final, 
în beneficiul cetăţenilor. Cei care sunt în Parlament au 
obligaţia să reprezinte interesele cetăţenilor. În mo-
mentul în care unui parlamentar i se ridică imunitatea, 
nu este el afectat în primul rând, ci cetăţenii care ră-
mân fără reprezentare. Ha, ha, ha, o asemenea doză de 
umor n-ar fi putut oferi nici măcar Divertisul în perioa-
da sa de forţă, mai ales că avem de-a face cu o glumă 
involuntară... Căline, am făcut câteva ture pe textul 
matale şi am tras următoarea concluzie:

 Nene, ai dreptate! Când unui parlamentar i se ridi-
că, afectaţi sunt cetăţenii, nu demnitarul. El se bucură 
de respectiva suire, o exploatează cu ajutorul secreta-
rei/amantei şi uită ce kurtos-kalacs a mâncat în campa-
nie. Ca să i se mai ridice o dată, căci suntem obligaţi să 
ne uităm şi-n buletinul parlamentarului, deputatul sau 
senatorul trece pe pastile şi tot aşa. Lui i se ridică, nouă 
ni se face foame şi iată ce perpetuum mobile frumos 
am obţinut în acest colţ de Uniune Europeană!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mai are puţin  
şi începe  

să mă nască

Sunt din ce în ce mai ostenit. Trebuie să mă culc devre-
me, din ce în ce mai devreme. Simt osteneala aceea unică 
şi ademenitoare, osteneală pe care numai Necunoscutul o 
poate alcătui. Trebuie să mă culc din ce în ce mai devreme 
şi să şi dorm, nu să stau aşa, cu ochii pe pereţi şi cu gân-
dul la cai verzi. Să dorm, pentru că numai somnul vindecă 
osteneala, această boală cumplită a temerarilor, a călători-
lor şi aventurierilor şi curajoşilor fără Fir prin labirintul Ne/
Cunoaşterii. Sigur că da, nu?... Uite, chiar acum, după toaca 
de vecernie, încep să casc torenţial, semn că-i foarte obosit 
ăla din cap! are nevoie de oxigen, sărmanul cenuşiu! are 
multă şi mare şi urgentă trebuinţă de odihnă!... Uite, mă 
dezbrac, mă îmbrac, îmi desenez o cruce imaginară pe faţă 
şi mă întind, mă lungesc în pat! în patul fără de care nu se 
poate! în patul simbol al naşterii şi al renaşterii, al facerii şi 
al refacerii! în patul vieţii şi al morţii, deopotrivă! în patul 
iubirii, dar şi al desperării! în patul de scânduri! în patul de 
nuiele! în patul de paie! în patul de pene! în patul de fân! 
în patul de apă ori de aer! în patul de foc şi de ne/noroc! în 
patul de pământ! în patul de tot şi de nimic!... Sigur că da, 
nu?... Uite, gata, sunt lungit, parcă nu pot să adorm, par-
că Cineva îmi dictează, îmi strigă, îmi porunceşte să stau 
treaz, să mai stau treaz, să nu adorm, să nu adorm încă, să 
mai aştept oleacă!... Uite, chiar în secunda asta, ce frumoşi 
cai verzi, ce linişte îi şterge şi îi înghite pe toţi, într-un ne-
chezat definitiv, într-o cavalcadă cu spatele, spre o lume 
Necunoscută, spre altă lume!... Gata, nu mai văd nici un 
cal, nici un păianjen pe diedru! chiar şi Maria dispare din 
icoană! chiar şi purtătorul de biruinţă se face din ce în ce 
mai mic în aria ramelor de lemn mâncat de vreme, de timp 
şi de cari!... Gata, se apropie Lovitura! o simt în apropiere, 
îi simt vibraţia, parcă-i buzduganul avertizor al Zmeului 
veşnic mort după Ileana şi veşnic supărat pe Făt-frumos!... 
Sigur că da! vine Lovitura, o primesc exact în moalele 
Celui de sus, celui fără oxigen, Celui fără de care aş fi egal 
cu o piatră, cu un cuvânt uitat de-a pururi supt praful şi 
în măruntaiele unui biet dicţionar!... Ce Lovitură cumplită! 
Lovitura Necunoscutului! Lovitura cumplită, dar plăcută 
a Necunoscutului! Necunoscutul acela din dinaintea pro-
priei mele Naşteri!... Sigur că da! iată, e seară, e 31 august, 
mama se întoarce de la cules păpuşoi tocmai de departe, 
din Tâmpa! şi-i foarte ostenită, mai ales că mai are puţin şi 
începe să mă nască!

A „paralizat” 
traficul  
pe Brăilei
Un şofer 
neatent a pus 
la pământ  
o motocicletă

Un accident rutier pe-
trecut la o oră de vârf într-
una dintre cele mai aglo-
merate zone ale Galaţiului 
a avut drept consecinţă 
rănirea a două persoane 
şi blocarea traficului pe 
cea mai circulată arteră a 
oraşului. S-a întâmplat la 
intersecţia străzilor Brăilei 
şi Alexandru Cernat, din 
cauza unui şofer de 64 de 
ani, care, ieşind de pe ar-
tera secundară, nu a oprit 
pentru a da prioritate ve-
hiculelor care urcau spre 
Ţiglina. A pătruns în forţă 
în intersecţie, maşina tă-
ind calea unei motociclete. 
„Femeia aflată pe motoci-
cletă a încercat să evite im-
pactul şi a virat stânga, dar 
motocicleta s-a răsturnat 
pe carosabil. În urma im-
pactului, femeia, de 46 de 
ani, şi pasagerul de pe mo-
tocicletă, un tânăr de 29 de 
ani, au suferit leziuni şi au 
fost transportaţi la spital”, 
a precizat insp. pr. Aurelian 
Ropotan, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabi-
lească modul în care s-a 
produs evenimentul. Pe 
timpul cercetărilor la faţa 
locului, traficul pe strada 
Brăilei s-a desfăşurat cu 
dificultate, şoferii fiind ne-
voiţi să aştepte minute în 
şir în coloane care se întin-
deau până la intersecţia de 
la Trei Star.

Mariana 
Constandache

Autobaza Transurb are mai multe maşini

S-au mai cumpărat 20 de autobuze 
second-hand

Alte 19 autobuze la mâna a 
doua au ajuns de curând în auto-
baza Transurb Galaţi. Maşinile fac 
parte dintr-un lot de 20 de auto-
buze pe care Primăria Galaţi le-a 
cumpărat prin licitaţie publică în 
această primăvară. Doar şapte 
dintre acestea au intrat deja pe 
traseele de călători, restul aştep-
tând definitivarea tuturor forme-
lor legale.

Maşinile provin din Olanda şi 
sunt modele identice cu cele 20 
de autobuze aduse anul trecut. 

Sunt produse de firma olande-
ză DAF (model SB-250) în urmă 
cu zece, unsprezece ani şi au 
deja parcurşi pe străzile oraşu-
lui Rotterdam între 400.000 şi 
600.000 de kilometri.

Fiecare maşină are 12 metri 
lungime, podeaua joasă, pentru 
a permite accesul persoanelor cu 
handicap, sistem de climatizare şi 
afişaj electronic. În fiecare auto-
buz sunt montate câte 26 de sca-
une. Pe locurile rămase „în picioa-
re” mai încap încă 66 de călători.

150 de autobuze  
 şi troleibuze

Potrivit conducerii Transurb 
SA, ultimul autobuz din lotul 
pentru 2015 este aşteptat să 
ajungă la Galaţi în zilele urmă-
toare. Cele 13 maşini care nu 
pot circula încă pe trasee trebu-
ie să fie mai întâi omologate, să 
obţină cărţi de identitate şi cer-
tificate de înmatriculare. Parcul 
auto al Transurb Galaţi numără 
în prezent aproximativ 130 de 
autobuze şi troleibuze. După 
intrarea pe trasee a ultimelor 
20 de maşini, numărul mijloa-
celor de transport se va apro-
pia de 150, ceea ce va însemna 
un timp mai mic de aşteptare 
în staţii şi autobuze mai puţin 
aglomerate.

În medie, un autobuz 
parcurge lunar pe străzile 
Galaţiului între 8.000 şi 9.000 
de kilometri. Tot în medie, pe 
un autobuz cu cutie manuală, 

un şofer trebuie să ambreieze 
şi să debreieze, pe durate ce-
lor opt ore de muncă, cam de 
3.000 - 4.000 de ori.

Refuzul din 2014

La sfârşitul lui octombrie 
2014, în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP) s-a des-
făşurat o licitaţie pentru achi-
ziţionarea a 20 de autobuze 
second-hand. În urma procedu-
rilor de atribuire, contractul a 
fost câştigat de o firmă olande-
ză. Înainte însă ca tranzacţia să 
fie încheiată, o echipă tehnică 
a Transurb a mers în Olanda să 
verifice starea maşinilor fabrica-
te de DAF. Echipa a constatat că 
maşinile erau produse în anul 
2000, iar multe dintre ele de-
păşiseră 700.000 de kilometri. 
Din aceste motive, autobuzele 
respective au fost refuzate.

Text şi foto: 
Remus Basalic

Faceţi cunoştinţă cu fa-
milia Vechiu. Cu Marin şi 
Veta, mai exact. El are 70 

de ani, iar ea 76, locuiesc în casa 
de pe strada Universităţii, numă-
rul 13, din 1997. Soţii Vechiu au 
cumpărat casa acum cinci ani, 
după ce până atunci au stat cu 
chirie, au asigurat-o şi acum... se 
lovesc de refuzul asiguratorilor 
de a le da banii.

„Necazurile au început  
la cutremur...” 

Pe 22 noiembrie 2014, în jurul 
orei 21,00, Galaţiul a fost lovit de 
un cutremur destul de puternic, 
cu o magnitudine de 5,8 grade 
pe scara Richter. Geamurile mul-
tor clădiri din oraş au cedat, iar 
pereţii unora s-au umplut de cră-
pături. Este şi cazul casei soţilor 
Vechiu. Imobilul a suferit atunci 
mai multe daune, din spusele bă-
trânilor. „S-a crăpat tavanul, s-au 
crăpat şi pereţii, ne curge apă 
prin plafon în camere la fiecare 
ploaie. Nu mai ştim unde şi la 
cine să apelăm. Avem asigurare 
de 20.000 de euro pentru clădi-
re şi de 2.000 de euro pentru ce 

e înăuntru, dar degeaba. Nici nu 
ne bagă în seamă firma de asigu-
rări, că cică nu de la cutremur ni 
se întâmplă”, povesteşte Marin 
Vechiu.

 Am fost în casa celor doi şi 
am văzut că ambele camere sunt 
într-un stadiu avansat de degra-
dare. Pereţii sunt plini de găuri 
şi igrasie, semn că apa s-a scurs 
prin ei, în timp ce la îmbinarea 
cu podeaua sunt plini de muce-
gai. Nici duşumeaua nu a scăpat, 
lemnul fiind umflat de la apa care 
a ajuns pe el.

„Suntem bătrâni, nu mai avem 
acum bani să ne renovăm casa. 
Dar dacă tot am făcut asigurare, 
de ce nu ni se dau banii? Noi spu-
nem că e de la cutremur, pentru 
că înainte nu am avut astfel de 
probleme. Zona e liniştită, nu 
trec maşini de mare tonaj pe aici. 
Deci nu avea de la ce altceva să 
fie. Asiguratorii spun că nu e aşa, 
că e clădirea veche. Noi ce fa-
cem?”, ne spune şi Veta Vechiu.

Întrebaţi despre acest caz, re-
prezentanţii firmei de asigurări 
s-au abţinut de la comentarii.

Text şi foto:
Florin Răvdan

„A crăpat casa de la cutremur!”

Doi bătrâni riscă să  
le cadă tavanul în cap

8 - 13 iunie 2015
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Lingvişti, doctoranzi şi mas-
teranzi sunt invitaţi la Facultatea 
de Litere pe 11 şi 12 iunie. 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
prin Departamentul de litera-
tură, lingvistică şi jurnalism şi 
Centrul de cercetare Comunicare 
interculturală şi literatură, în 
colaborare cu Universitatea 
Liberă Internaţională din 
Moldova şi Biblioteca Judeţeană 
“V.A.Urechia” din Galaţi, or-
ganizează, astăzi, în Sala 
„Mihai Eminescu” a bibliotecii, 
Conferinţa Internaţională Lexic 
comun/Lexic specializat, ajunsă 
la a VIII-a ediţie. Sunt aşteptaţi 
la Galaţi prof. univ. dr. Stelian 
Dumistrăcel, de la Institutul de 
Filologie Română „A. Philippide”, 
Iaşi, prof. univ. dr. Alexandra 
Cuniţă, de la Universitatea 
Bucureşti, prof. univ. dr. Ana 
Guţu, de la Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova, 
conf. univ. dr. Cristian Moroianu 
şi conf. univ. dr. Liviu Groza de 
la Universitatea Bucureşti. De la 
ora 13,00, vor avea loc mai multe 
lansări de carte în prezenţa au-
torilor: Cristian Moroianu, Liviu 
Groza şi Oana Magdalena Cenac. 
Ziua se va încheia cu prezentarea 
pe secţiuni a lucrărilor înscrise în 
programul conferinţei. Mâine vor 
avea loc, pe lângă comunicările 
pe secţiuni, conferinţele în plen 
susţinute de prof. univ. dr. hab. 
Dragoş Vicol, de la Universitatea 
Liberă Internaţională din 
Moldova şi de prof. univ. dr. 
Simona Antofi, prof. univ. dr. 
Floriana Popescu şi prof. univ. dr. 
Doiniţa Milea, de la Facultatea de 
Litere a Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

Roxana Artene Penciu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 M-a încercat, dar nu i-a mers... şi a fugit,
 şi-a spus la toţi că sunt urât, şi că sunt crud,
 că sunt naiv şi gol ca ochiul unui schit,
 şi nu-s în stare pentru primul ei sărut!
 
 Îmi pare rău... nu trebuia să mă comport
 ca un secret ce n-are vreme pentru ea...
 sunt mai închis decât e ochiul unui mort...
 şi ştiu că risc să nu mai vină-n calea mea!
 
 Ce crinolină, ce mâini lungi... şi ce cuvânt
 din glasul ei trimis la mine să mă ia
 şi să mă-ntrebe dacă eu „sînt cel ce sînt”
 şi dacă nu-i, în locul meu, altcineva!
 
 Sigur că da!... dar m-am făcut că nu-nţeleg...
 şi a fugit în sus pe jos şi-n jos pe sus...
 şi am rămas umbra lui zero supra-ntreg...
 şi strig zadarnic: doamnă, eu „nu-s cel ce nu-s!”
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Nu-s cel ce nu-s
(stampă)

La Facultatea de Litere

Lansări de carte şi 
dezbateri lingvistice

[ Maşinile sunt produse în Olanda, în urmă cu aproximativ zece ani
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